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S zark esz tő i i r o d a :
Ferencziek utezaja 22. sz. I. emelet 
Kéziratok vissza nem küldetnek

A választások után
„A független égi pártot meg 

fogja törni. “
Ezt Ígérte Tisza Kálmán a fővá

rosi lapok tudósításai szerint Bézsben.
Meg is tette úgy, hogy soha 

sem volt a függetlenségi párt oly 
tekintélyes számban képviselve az 
akóházban, mint a lefolyt válasz- 
tások urán

luszonkilencz kerületet vett el 
a kormánypárt tól. — tizenhármat a 
kevert ellenzéktől — kilenczet a pár- 
tonkivüliektől, összesen ötvenegy 
kerületet. -  Míg azonban hódításra 
indult, azon hibába esett, hogy nem 
vigváaött saját kerületeire, mert 
vesztett huszonkettőt, igy tiszta nö
vekvésül tmszonkilencz kerületet 
számit.

V kormánypárt beakarta vál
tani Tiszának bécsi Ígéretét, neki 
vetette magát egész erővel pártunk 
kerületeinek és most már titkon 
szövetkezve a kevert és pártonki- 
vüli ellenzékkel keresztes háborút 
indított ellenünk, erre úgy látszik 
pártunk rövidlátó központi bizott
sága nem igen készült előre, a kor
mánypárt erőszakossága ijjesztése, a 
szorongatott és vizáradások által 
Ínségre jutott alföldi városok és ke
rületek helyzetének lelkiismeretlen 
é- bűnös kiaknázása a közigazgatás 
és a pénznek karöltve járó hatalma 

ioIv  tokra fejlesztetek pártunk elleni 
irtóharezban, hogy eddig legalább 
páratlan volt, mert minden szemé
rem félretételével a legpiszkosabb 
izimzitiussal nyilvánosan használ
tattak.

Előre látták szükségét ennek, 
azért nem is engedték, hogy törvény 
legyen a választások feletti kúriai 
bíráskodás, mert. a kúria noha tisz
tán kormány emberekből van ala
kítva, még sent szennyezte volna 
be önmagát azzal, hogy az ily pisz
kos eszközök alkalmazásával kierő
szakolt választásokat szentesítse, 
ámde, hogy a többségre jött kor
mánypárt igazoló bizottsága a 
múltban sem adott a tisztességre 
semmit. azt igen,-igen sokszor 
kellett tapasztalnunk és a jövőtől 
sem várhatunk jobbat.

A lap szellemi részét illető közlemények és előfizetések a szerkesztőséghez, a hirdetések pedig a kiadóhivatalhoz intézendők. Előfizet
hetni helyben: a kiadóhivatalban, Blauhorn Antal úr a városház épület ben. Lili János úr a budai külvárosban, Böhm C. F. úr 
a szigeti külvárosban lévő kereskedésében és Feseti Károly úr könyvkötő üzletében, Király-utcza (nemzeti casiuó épület), valamint

a v déken minden postahivatalnál

Kiadó hivatal: 
f Böhm C. F. ügynöki irodájában. ' 
} Ferendiek templomának atelienebeo.

De a kormánynak hallatlan
erőmegfeszitései darzára a függet
lenségi párt képviseletének hatalmas 
gyarapodását megakadálvozni nem 
állott hatalmában. Bécsben tett Ígé
reteire nézve nagyszerű kudarczot 
vallott Tisza úr.

Az eddig megválasztott 408 
képviselő közül (mert öt kerületben 
szíikebb pótszavazás lesz), a  kor
mánypárthoz tartozik 2 2 1 ,- függet
lenségi 95,- kevert ellenzéki 56,- 
pártonkivüli 16, nemzetiségi 14 van.

A kormánypártnak tehát meg 
van a többsége és pedig az összes 
nem kormánypártiak felett 46 sza
vazattal, megnyert nehány szava
zatot a kevert ellenzék rovására, 
mely tetemesen megcsökkent.

Ez . választás újra bebizonyi- 
tolta, l, .gy a fenálló választási 
törvény czenzusnak különbözősége,- 
a nyilt szavazás mellett lehetetlen, 
hogy' az országnak igazi közvéle
ménye a megválasztott képviselők 
többségében, híí kifejezésre találjon.

E választási törvény — ezen ezen- 
zus egyveleg mellett és titkos szava
zás nélkül az általános választásoknál 
a magyar kormány meg nem buk
tatható, ha csak maga nem akarja 
ezt és csakugyan még nem is tör
tént meg az, hogy a választásoknál 
a kormány kissebbségbeu maradt 
volna.

A mily bizonyos ez, ép oly 
tagadhatlan, hogy az ekkép alaku
landó akóháznak nem lesz meg az, 
a mire leginkább szüksége lenne, 
— ama tekintélyre — mely egye
dül egy oly képviseletet illet meg, 
mely híven tükrözi vissza az ország 
érzületét.

Eme tekintély hiány, mely tér 
mészet8zerüleg az ily módon ala
kult parlamenti többség kitolyására 
a kormányra háramlik vissza, az, 
mely' megbuktatja a Tiszakormáuyt 
és nem keveset fog ehez hozzájá
rulni az eddig a kormány által sa
já t érdeke és érdekükben felhasz
nált nemzetiségi szavazatok veszé
lyes volta, mert ezen eddig Magyar- 
ország közérzülete e len haszuált 
fegyver kétélű és könnyen a kor- 

1 mány ellen fog fordulni.

—  S rd e k e s  h í r t  a a rg e n y o u e k  B u - |
dapestről a ,W . A. Z-‘nak B écsireT isw  i 
elnök miniszter nehány meghitt embere 
által óvatosan alkudozásba eres-keléit a | 
mérsékelt ellenzék több kiválóbb tagjával 
egy ujabbi faziúra nézve, miulán a íegkő i 
zelebbi 3 évre a  m. ellenzéknek amúgy \ 
sincs kormányra jutási kilátása

A borvát tartómanygyülés tárgyalja 
a választási törvényt, közben-kózben egy 
kis fiumei beczczei, melynek érdemleges 
tárgyalása a választási tőrvény elfogadása 
után jön napirendre. — A határőrvidék 
bekebelezése igen rövid időn mái foganom 
sittatui fog.

ív alföldi hírek.
A/, északamerikai államok elnöke 

öjrtield Julim -f-én merénylet áldozata 
lett, a gyilkos 2 lövést intézett elenne a 
vasúti vári teremben és talált, czélját 
azonban — úgy reményük — nem érte 
el. mert juh 6 iki távirat szerint az elnök 
álapota javulóban van, a golyókat azon
ban a testéiiél kivenni nem lehetett. — A 
gyilkos egy Guiteau nevű kanadai franczia. 
ki az egyesült államok szolgálatában a 
iiiarseillei konznlatusnál volt alkalmazva 
és in iga hnjliászta a kouznli kinevezteté- 
sét. ü • czélt nem ért, a gyilkosság bosszú 
műve, de alaposan gyanítják, hogy a gyil
kos leltiize ve és biztatva lett a korrupezió 
parija által, melynek terve volt Gartield 
bibliával a pátijukhoz szító alelnők mellé 
Giant volt tábornok és elnököt államtit
kárul alkalmazni, ezzel azután a corrupczió 
ismét vígan garázdálkodhatott volna három 
év elteltei".

Kpirosz megszállása a görögök által 
folyamatba tétetett, eddig ellentállás nem 
volt, de az albánok mozgalma ismét meg
kezdődött. — A kivándorló mohamedánok 
a halár közelében egy uj várost szándé
koznak alapítani, mely Hamidie-nek lesz 
elnevezve.

A szultángyilkosok perében hozott 
feltűnően törvényellenes Ítélet európaszerte 
nagy felháborodást szült, bizonyosnak ve- 
lieio, hogy a palota ármánynak nincs egyéb 
czélja. mint eltenni láb alól azokat, kik 
reaiiézve veszélyesek lehetnének. — Az 
ítéletnek sorsáról a semmitő széken még 
hír nem érkezett.

A francziákuak úgy Tuniszban, mint 
Algier Oran és Konstantiné déli vidékein 
meggyűlt a bajuk az arab felkelőkkel, 
úgy látszik a rendes haderő nem lesz elég
megfékezésükre.

német mellé felállítani, csak a német ba
rátokat máshová elhelyezni. — Elhatároz
ták a német deákokat a csőcselék segélyé
vel üldözőbe venni, a hol lehet jól elpá
holni, zaklatni és általában kedvüket venni 
a prágai egyetem látogatásától. — Ha ez 
sikerül nekik, német diákok hiányában a 
német egyetem magától megszűnnék. — A 
prágai rendőrségnek nehány napig ugyan
csak volt dolga a különböző pontokon 
felmerült verekedéseknek, népcsödülések- 
nek stb. véget vetni. — Nagv kérdés azon
ban, hogy a németek ismert kitartása 
mellett sikerül-e a cseheknek onnan a né
met deákokat elűzni? — Annyit már el
értek, bogy Rezső trónörökös megsokallotta 
ezeket az üzelmeket és elhatározta á l
landóan Magyarországon megtelepedni. 
— Hírlik, hogy Edelsheim Gyulai álveuué 
a prágai katonai paraocsnokságot, a buda
pestit pedig Szapáry Gróf altábornagy, a 
mi kapcsolatban látszik lenni a trónörö
kös elhatározásával. — Véglegesen azon
ban e dologbau legfelsőbb helyen még nem 
határoztak.

Cseh politika.
A prágai cseh deákok az oly soká 

vajúdó cseh egyetem dolgát megkisérlették 
gyakorlatilag megoldani s csakugyan a 
megoldás eme módja legolcsóbbnak mu
tatkozik, a fenálló egyetemet nem keltenék 
kelté osztani, sem nj cseh egyetemet a

A szlávok Komában.
A szláv zarándokok három csoportja 

julius 5-én megjelent a Vatikánban, fél 
egyre gynloghintón vitetve megjelent a 
pápa és oszfcí áldását. — Stroszmayer la
tin üdvözlő beszédére kegyelmesen Tála 
szólva kijelenté, hogy örvendetesen meg 
van lepve a szláv keresztények dús kö
szönetétől — „Isten áldása legyen, úgy
mond azok müvéu, kik a szláv népek 
szorosan hozzánk csatlakozásán dolgoz
nak" . — Kívánja, hogy mindnyájan egy 
hitben egyesitessenek v-lonk. — Ezek után 
átadattak a borvát, lengyel és cseh fel
iratok és az egyes küldöttségek fogadtat
tak. — Az ünnepély déltől 4 óráig tartott 
és 1400-ra teszik a zarándokok számit. — 
A pápát számos bibornok és 37 püspök 
környező. — A székes egyházban roppant 
nagy hőség volt és a pápa kezdé magát 
rosszul érezni

Kérdések kérdése.
i.

Mindenelött kérdezzük: mi az oka 
hazánkban a nép politikai érettlenséyének ?

E kérdésnek sikeres megoldása nem 
csekély fontosságú, miutáu tőle függ a 
a nép politikai magatartása s igy közvetve 
ínigyar hazánk fclvirulása. Ha a valódit 
földerítenünk sikerül, czélszerü módozatot 
is fogunk találni arra, hogy a bajt el
hárítsuk.

Nézetünk szerint népünk politikai 
érettlenséyének oka először és főkép múlt 
viszonyainkban keresendő. Ugyanis: a nép 
1848 előtt épen nem lehetett politikai 
tényező csaknem rabszolgái állásánál 
fogva, nem bírván földtulajdont; szolgai

urírére3 munkára lévén kárhoztatva, föl
szabadul ísáról még álmodni sem mert.

ily helyzetben élvén, mások intézték 
a népnek sorsát, szolgai keresményét má
sok használták föl saját czéljaikra, sőt 
szellemi erejét, képességét is nem a nép 
javára, hanem saját előnyükre fordíthatták 
és valóban fordították is azok, kiknek 
területén, földbirtokán élt az.

Ezen nyomasztó állapot évszázadokon 
át tartott, és igy az önállóság és szabad
ságnak még fogalmával sem bírt az adózó 
nép. A politikáról — a belkormányzatról, 
a külügyek intézéséről mitsem tudót;azok 
pedig, kik ezzel foglalkoztak, nem éreztek 
magokban csak parányi hajlamot sem 
arra, hogy szabadalmaikat, jogaikat, elő
nyeiket másokkal is megoszszak, a népet 

, a műveltségnek bármily csekély fokára is 
; emeljék; sőt irigyen és kancsal szemmel 
: nézték azt, ki a nép köréből képessége, 
j tudománya s egyéb kiváló sajátságai által 
j kiemelkedők; magát, mint mondani szok

tak, a porból felküzdötte s tisztességes 
állást vívott ki magának; sót sok időbe 
került neki, mig otthonosnak mondható 
magát a kiváltságos osztálybeliek közt, 
habár nemesi, bárói, grófi vagy herczegi 

j rangra emeltetek is.
Ilyen helyzete lévén a nem kiváltsá

gos osztálybelieknek, mit mondhatnánk a 
szorosan vett népről I Ez a rög megmun
kálása kötelménél egyebet nem ismert és 
épen ennél fogva nem csak a földterülettel 
rendelkezett a birtokos, a földes úr, ha
nem még személyével, egyéniségével is.

Ezen nyomasztó állapotban gyökerezik 
tehát első sorban a nép politikai érettlen ■ 
ségének oka.

1848 óta, midőn a nép felszabadult 
a szolgaság járma alól, sokkal csekélyebb 
időköz folyt le, mintsem a mennyi elegendő 
arra, hogy a nép politikailag éretté vál
hatott volna, még akkor is, ha nem há
borgatja semmi rendkívüli esemény hala
dásában, kiképeztetésében; pedig tudjuk, 
hogy minő iszonyú sors nehezedett a ma
gyar hazára s minő teher alatt nyög még 
egyre az adózónép. Ily viszonyok közt 
politikai érettséget szerezni nem lehet; 
ily nyomás alatt csakis butul a nép és 
nem világosul föl ; tudása, ítélete nem 
gyarapszik, hanem inkább koriátoltatik, 
eUatnyul. íme ebben rejlik a magyar nép 
politikai érettlenségének második oka: az 
időróvidség a kifejlödbetésre, különösen 
elnyomatása a magyar nemzeti érzelemnek, 
a nyomasztó anyagi körülmények, a rósz 
és elhibázott kormányrendszer életbelép
tetése m iatt

Ionén van aztán az eléggé meg nem 
róható közöny, mely különösen az alsóbb 
néposzlály rétegében uralkodik. Épen nem 
érdeklődik a haza s nemzet sorsa iránt; 
mert már annyira elfisult, hogy egészen 
mindegy neki: akár minő kormány vagy 
(elsőbbség intézi sorsát, ó  maga nem is 
kiván többé befolyni; mert eddig remé-

X i R C Z  A.
L c íö r l f im  . . .

Letörlöm konyámét
Sápadt árazom r. 1.

Ne lássák, bogy bennem 
Gyötrelem honol.

Ne laisek, bogy gyenge *tivemen 
A bú ólom súlyát *i»ele u.

Álnrczot öltök fel,
Vígat, nevetőt,

Hogy kikaczitgh ssam,
Ha meglátom fit, —

Ót, ki belém rózsás tő helyet'.
Szúró tővisbokrot ültetett

Majd ezt fogja hinni,
Hogy ha nevet k,

Hogy behegedtek már
A fájó sebek; —

S bosszankodni fog m^jd szer felett, 
Hogy a szivem meg nem repedem ?

Várady Feremz. 

K é r d é s e k  k é r d é s e .
Meg lesz** fejtve a tok kérdés,
Mik létünkét nyűgözve tartják ? —
Nem mondhatom, mert nem tudom 
1>* hogy eoraupkhan nem látjuk mar 
— Mint eddig — Itten akaratját.
Azt uoudha’om, azt már tadom I

Mfg lesz-« fejtve a sok kérdés??
Aggódva g/akr«n eltűnődöm 
Magamban e létei fölött 
Csak azt lát< m, bogy e kérdések 
Ott zsongnak bd. gnak begyen, völgyön 
8 nem többé mint kísértetek.

Meg I«z-e fejű u % aek kérdési &  b*ki 
NVm jut-e majd g) tikos élve tto'.i-V ~
Vagy Ariadne lesz-e majd?! —
Lobogókat Ültök lobogni,
Mik eddig miád te  voltak-ktftv?/
8 közöttük tzörnyü, szörnyű zajt I

, Meg lesz-e fejtve a sok kérdés,
Mik létünket nyűgözve tartják? —
A kérdések kérdése ez !
Ám nagy. ob nagy a kényszer, s tip ott 
Dölyf fogja a kard markolatját —
Jaj hát, kit ez csak m gsebez ?

Meg lesz-e fejtve a sok kérdés? —
Nagy még a kod s erős az elleu!
S a htrez nem balra döl-e e l?
Ily vértanukat, mint ma vannak,
Nem lelünk a történelemben;
Ez kn-k a lé t: kin éa teher.

Meg lesz-e fejtve a sok kérdés?
S vér árán? vagy békén, csendben?
Én segélyül e dalt hoiom 
Erdők zöld lombját, folyok habját 
Vér festi majd 8 a végtelenben 
Egy úr lesz csak : a borzalom ?

Meg lesz * fejtve a sok kérdés?
S less-e azután áldás béke? 

t 'i  Mindegyt üdv neked, századom! 
Vigyázzatok! éa latom már az 
Orkánt és tompa m> nyd ürgém*
Moraját im vissz* adom!

Benedek Aladár.

Zöld-tárcza.
A színházak üresek, s ha egy-két vál

lalkozó szellem helyet foglal is az ásitozó 
nézőtéren, annak az arcza csakhamar ki
pirul, a sxinlapból legyezőt csinál, a igen 
örvendene, ha a szomszédságban ülne még 
egy árva lény; elpanaszolná neki, hogy 
most valóban pokoli hőség van!

A kávéházak is tátongsnak sz üres
ségtől- Boldog, a ki engedélyt nyer bon- 
derberkének kiállítására. Kávébáza hom
lokzata elé huj ponyvásaim t feszit, a 
kényszerítve aőldelo Wrkek uióge asztalt 
és székeket rak, s igy csakugyan akad 
boldog ember, ki beül fagylaUozui, jeges- 
kávezni, vagy feketébb hajlamokkal bírván 
fekete kávésai. A zöldbe, a tóidba 1 más

különben ez a jelszó I A ki fél a zugliget 
emberseprő viharától, a városliget porától, 
s nem jár hávéházba, az valamely könyv- 
kereskedésbe néz el, s megveszi legújabb 
t  költőink köteteit, s őket olvassa azt 
hiszi, hogy . . . .  a zöldben jár-kél! 

* #
Zőldel-e még a mi kis-ulezai kertünk ?
Nyilnak-e a rózsák a kerítés mellett?
Illatozik-e már a vénakászfa? s az 

óriási vad-gesztenyefa, melynek tetején 
hányszor, de hányszor voltam én már! Nem 
bántottam fészkeit, ueui nyúltam gyümöl
cseihez, melyeket a természet bölcsen 
zárt tövises burokba, nehogy megizleljék 
mérgét a csacska madarak! Csak egy-két 
levelet téptem le róla s oda tűztem a szal- 
mak&lapom mellé. Főmet a buja lomb ár
nyalta s szemem még magasabbra, még to
vább nézett ki tudja hova, meddig? He
látott messzeséget, s nem volt távol a ilal- 
ladzó föllcgektöl. Azon gondolkozott e kis 
szív , hog\ vajon miért nem tud o repülni 
mint a madarak? Akkor mindenüvé elér 
heine, a hová most csupáu sejtelme juthat el!

Hohó gyermek! Megrémültél azóta, a 
többé nem vergődbetel zöld ágra. Repültél, 
s jó magasra is néha, de az élet, ez a 
pajkos gyermek, kővel dobott meg, s te 
szárny szegetten hullottál alá. Csöndesen 
ballagsz immár pályád alantos ösvényén 
s talán már nem is óhajtsz repülni Nem 
vágysz mélység, magasság után; talán, ta
lán édesebb is jobb is bizonyosnál a . . 
sejtelem.

I *- * *
Zöld a reménység.
Egy szép, zöld liget, melyben vidám 

gyermekek játszanak.
Kfln, levelen virágon harmat mosolyog.
Pillangók keresnek mézet s a napsu- 

i gar fürdik gyöngyető habok kötött, 
j . Mert tavasz van, szép zöld tavasz.

Nyár felé hőbb a veröfény, s a liget zöldje 
j itt ott kopár fekete lesz. Aztán az ősz 
. sárga színe kezd uralkodni, a a tél fehér 
' azemfeddje se késik soká.

Éa aztán?
Aztán egy szép allegóriának szép vége 

szakad.
** «

Utazom mint Child Harold, mint 
Onyegin Eugen a bolygó hollandi, vagy 
Ahasver. a bolygó zsidó. Álmodozom Mo
naco márvány terrafain. Voltam Helgoland- 
ban, most elmegyek Capri szigetére, s lá
tom ennek nagy fökötőa parasztnőit, csúf 
német festőnőit. Nézzi a tenger partjának 
meleg fövényére lépek, Velenczében ábrán
dozom a sóhajok hidján. a Havreban (mint 
Potin vagy Mezillnére akarnák a „47. cz k- 
bea,*)" szívom, szívom azt a  friss, jó sós 
tengeri levegőt . . . .  Végig sétálok Os- 
tende, vagy Gasstein pinezéreinek sorfala 
között, 8 élvezem, mint szóllitanak Hae- 
ne gyógy lentiében „ínylordnak,* éa ladi
kom is véges-végig szeli az Ecs, Pó, vagy 
Inn titokteljea hullámszövedékét. Gleichen- 
«s Gr&fenbergre, Kaltbetgebenre még nin
csen szükségem.

Megcselekszem. Hiszen egy tárcza-iró 
teheti. Aztán a müncheni képtárakat, vagy 
a  párisi salont tekintem meg. Rómába ki
hallgat a pápa, sőt csókra nyújtja papucsát. 
Travnyikbeu pedig én hallgatom ki I. 
Sándor cotitlon fejedelmet. De nem nyúj
tok neki csókra semmit. Angolországban 
pedig végig csodálok egy lóversenyt, s te
szek 1000 frtot 10 ellen, hogy magyar ló 
fog nyerni. Münchenben még azt is kiesz- 
kózlöm, hogy Lajos királlyal másodmagam- 
mal nézek végig egy Vagner-léle opera 
premiéret. Trouvilleben elveszitek nehány 
marok aranyat, csak azért, bogy tudjam, 
milyen érzés lehet az. Párisban villásreg
gelire hívom meg valamennyi színház bal- 
lerináit, meghivatom magamat matinée-re 
„Figaró* erkélyére. Pázmándi Dénes ur 
majd kenőnkre Jár benae. 8 a mit Prím  

József nr már megtett : ?■ Budapoten 
Párisban most már Dumái urat kérem lel, 
hogy összes dicsőségeiről nekem alapos 
magyarázattal szolgáljon. Halgolandba 
mégis csak átmegyek, a  tengerire aaam, ki

húzatom magam, a életmentőmnek élte- 
fogytáig való ellátást alapítok.

Én ugyan e dolgokat együttvéve neve
zem „kirándulásnak* a zöldbe. ígérem, 
hogy igy lesz az idén is. Csupa Írni valé 
tbéma.

„Boldogok egek a m a g y a r  tárcza- 
irók, a kik ilyen élményekről írhatnak* ! 
sóhajt fel az irigy olvasó.

De miért is dicsekszik ilyesmivel az a 
tárczairó? hogy irigyeljük? csodáljuk?

Hja . . .  . zöld tárczal
Gáspár Imre.

Reflexiók.
Alapjában minden ócsárlás öndicséret 

A másoktól elvitatott érdem saját érde
meinek lajstromát szaporítja. Kicsinyéivé 
mást önmagunknak hizelgünk. Minden gya- 
lázó szó egy édes bök, mellyel dédelge
tett énünknek tömjénezünk. A másokról 
hangoztatott kedvezőtlen Ítélet a választó
víz, melynek segélyével az érezdombor- 
müvet homorúvá éa ezt egy más femala- 
pon ismét domborúvá tesszük. Me\histo- 
phelest a tagadás teszi naggyá. A positir 
és a negatív paszta relatiok és egymással 
könnyen lelcserélbetők. Az élet megtaga
dása: erény és az érdem megtagadása: 
itéleterő. A budhisták mennyországa csa
pán negatiója a létnek. Az örim Schopen
hauer elmélete szerint csak a fájdalom oe 
gatioja. Hallgassátok az ennuchot, hogy pré
dikál a bujaság elleni Nézzétek Lázárt' 
hogy becsmérli a világi jókat I A bankró- 
tot, bogy szidja Mammontl A csúnya nőt 
mint mulandónak tartja a szépséget 1 Te
kintsétek végre Zoilnat, mint hunyorgatja 
szemeit ha Homerosrol hall beszélni!

Még az önvád éa a saját személyünk 
fölött fene Kiásott arigorú ítélet is hízelgés, 
mellyel eMbgttátUhSágunkat és önismere
tünket akarjak dokumentálni 

* •
A UBomet egy pók beszennyezheti, de 

mit árthat egy hernyó a snóarfának? Ha



nyeiben mindig csalódott. Épen ások csal
ták meg, a kiben leginkább bízóit.

l is ta  Kálmán falamikor csak nem 
istenített egyén folt előtte, dicséretekkel 
halmozta ugyannyira, hogy a haza Mes
siásának hitte 8 hirdette, s épen ezen Tisza 
Kálmán és zsebrák-kormánya játszotta ki 
legjobban, legérzékenyebben ámitotta, hogy 
ne mondjuk: csalta meg.

Ezen közönyt nagy mérvben ápolja a 
mozdítja elő az, hogy a nép idegenkedik 
a hirlapolvasástól, általában minden sael- 
lemi táptól, és pedig épen azért, mert 
meg a mindennapi kenyeret sem képes 
megszerezni, annyira van már elbalmozva 
különféle adózási terhekkel — és ime ez 
harmadik oka politikai érettlenségének.

A szellemi művelődés fokozását nap
jainkban a gyarapodó tanodák száma iga
zolni látszik ugyan; de ha nem a látszat, 
ha;i m a tények után indulunk, be kell 
vallanunk, hogy a tanügy nem halad előre 
azon mérvben, a mely valóban kívánatos!

Van ugyan elég statisztikai kimutatás, 
összeállítás a tanfelügyelők által a kor
mánynak beterjesztve s igy a tanügy tet
szetős színben feltüntetve; azonban ez 
adatokat az élet megczáfolja; sőt azt 
mondhatjuk, hogy még a hivatalos statisz
tikai adatok is oly hiányokat tüntetnek 
fel, melyek valóban szomorúak! 8 mi ennek 
oka ? nem egyéb, mint a hiányos rendszer, 
mely nálunk lépten-nyomon mutatkozik.

A tanrendszerre vonatkozó hiányokról 
más alkalommal szólaudunk, most csakis 
azt jeggyezzűk meg, hogy a művelődés a 
nép között nem akar hódításokat tenni, 
de nem is tehet, miután erre nincs ké
pesítve.

Hogy ez mielőbb legyen, nézetem 
szerint mulbatlanul szükséges, hogy a 
magyar népnél az olvasási kedv fölélesz- 
tessék és pedig áldozattal azok részéről, 
kik az irodalmat pártlogolják, terjesztik.

Arról bőven meg vagyunk győződve, 
hogy a mostam kormány és pártja  ezt ; 
nem teszi, sokkal kedvesebb és czéljaira 
előnyösebb, ha a nép együgyű, tudatlan 
m:irad, beható felfogással nem bir, a hazai 
ügyek állását megítélni nem tui^ja, szóval: j 
ba lukább elbutulttá, mintsem felvilágo
sulttá leend. Holott ez, a szegény és jó 
akaratú magyar nép oly szívesen szeretne 
emelkedni a tudás terén legalább azon * 
fokig, melyen Önállóságra tehet szert az 
ember, az ügyek állását megítélheti! Igen j 
szívesen olvassa azt, mi kezébe kerül rná- 
.'Ok által megszerezve s adva: de önmaga 
erejebő! képtelen valami olvasmányra szert 
tenui; azért mmt ezt máskor is tevém, 
újra felhozom és hangoztatom, hogy adjunk ; 
a nép kezébe legelőbb is in gyen-olvasná - 
nyolcat, melyekből a hazai ügyekről ma
gúnak biztos tudomást szerezhet, később i 
olcsó rópirutókat és füzeteket; de mindig , 
olyanokat, melyek nemzeti önérzete, erő- j 
nyes-óge s politikai érettségének eszköz
lésére irányulnak.

Véleményem szerint nem kerül va
lami nagy áldozatba, ha egyes jelesebb 
czikkek, midőn a hírlapok számára nyo
matnak. külöu egyes lapokra, vagy füzet i 
kékbe foglalva lenyomatnának; ezek aztán 
a nép között ingyen kiosztanánk lesznek, { 
külöuösen oly helyeken, hol a hírlapok 
csaknem ismeretlenek. És hány van ilyen, 
még népesebb község is!

Vállalkozó a kiosztásra mindig fog 
találkozni. Erről a magyar ember önérzete 
s hazaszeretete kételkedni nem enged. 1 
Csak ezen az utón lehet valamit sikereset 
tenni, a mi czélra vezet; mert fájdalom, 
nem egy vidék népe annyira járatlan a 1 
politikai téren, hogy még ezen elnevezést 
sem érti: a politikáról fogalma sincs, nem 
tudja: vájjon ez a kormányzatra, közigaz- 
gatasi ügyekre, a törvénykezésre, vagyis J

csak a szú meg nem örli derekát, vagy a 
szél tévestől ki nem csavarja: lényét nem 
támadja meg a sok apró rovar. A férfi 
lelke meg van aczélozva, el van pánczé- 
lozva a külső benyomások ellen, ügy lát
szik, mintha a férfi lélek felületén annyira 
csekély volna a tapadás, hogy a mi hozzá 
ér, hatástalanul, tehetetlenül lesiklik ; mig 
a női lélek lágy anyagában minden nyo
mot hagy, bevésődik és elmerül. A fér 
lelke ruganyos, a nőé tapadó, puha, engefi 
dékeny. A férfi hat, a nő enged; a férfi 
tesz, a nő tűr. Az aktivitás és passivitás 
örök ellentéte positiv és negatív sark.

Egy drasztikus példával élve: mit tesz 
az. ha a férfit egy piszkos szolgáló ma
gához ölelte ! De érintse a nő ruhája fod
rát egv durva kéz, zavarja meg szemének 
tiszta lángját egy állati tekintet, övezze 
át derekát egy brutális k ar: s z i v é t  éri, 
l e l k é r e  ejt foltot

„És minden ujj érintés fogyasztja
A lélek drága himporát “

A nő közönyös anyag a mester kezé
ben. S mivé lesz a legtisztább márvány 
és a legfinomabb porczelánföld egy go
romba kontár kezében?

A nő egy hangszer: meg nem szólal 
magáiul. A hang pedig a mit ád, attól függ 
a ki elöiódzi. Egy virtuóz ujjai alatt isteui 
zeue, ha a szél czibálja, őrült dadogás 

* * *
A női szellem küteriuma nem & pro- 

ductivnás, hanem a receptivilás mérvében 
keresendő. A szellemükről leghíresebb nők, 
George Sand, Staél, ütem, Quida stb. felül
emelkedtek ugyan a középszerűségen, de 
nem érték el a magasabb régiókat. Van
nak rrszont ismeretlen, hirtelen nők, kik 
jóllehet mit sem produkálnak, szellemi fo
gékonyságban, él vezet képetágbea foÚUtanl- 
ják azokat Ezt csak ai ifllU M fc  «*t- 
heti meg, a ki átértette a .Philoeephie 
des Unbewuszteo- t. Azok többet tudtak, 
de kevesebbet értettek, e t  
udtak de többet értenek.

igazaink, jogaink védelmére, a bűntények 
elítélésére terjed-e ki — vagy mát vala
mit jelenti Az alkotmányról még csak 
fogalma sincs. És miért mindez? mert 
srezának véres verítékével kell keresnie 
keiyerét és másoknak, kik ezt is elreszik 
tőle s vérig zsarolják, igavonó marhája. 
Ezek irtózatos állapot aztán nem engedi, 
hogy politikai érettségre vergődjék sze
gény pária!

Végül, hogy fárasztók ne legyünk 
(Uszen más alkalommal is felszólalhatunk)
negyedik oka a nép politikai érettleuségé- 
nek az, hogy az intelligens osztálynak egy 
nagy része teljesen megvonja a néptől 
a fólváágositást. melyet a politikai ügyek
ben adhatna neki, s batán mégis valamit 
tesz ez érdekben, különösen a képviselő- 
választások alkalmával, ferde irányt jelól 
ki a népnek és oly homályba burkolja a 
politikát, hogy az abból egy árva szót sem 
ért, annál kevesebbé tanul valamit.

A kik legtöbbet tehetnének e részben, 
legkevesebbet tesznek S ha kérdjük: kik 
ezek? — Rövid szóval: az úgynevezett 
bonoracziórok (tisztesbek | és tisztviselők, 
kik a néppel kö/vei lenül érintkeznek, kö
zöttük és sokszor tölök élnek. Fájdalom, 
de úgy van! Ezek mindent tehetnének a 
nép politikai érettségének előmozdításában; 
de nem tesznek semmit; mint legközelebb 
látni fogjak.

Guray Alajos

A 8zentlőrinczi választásról.
Nem lesz talán érdektelen dolog, ba 

a kerületünkben jun 24-én lefolyt képvi
selőválasztásról — bár kissé elkésve — 
megemlékezünk. Sok oly jelentnek voltunk 
tanúi, melyek pompás tanulságul szolgál 
l atnak a figyelmesebb választók jövőbeni 
magatartására nézve

Miodenekelött aláírom a „P. F “. 27. 
számában hangoztatott azon nézet helyes- 
ségét, miszerint a helyi viszonyokkal, a 
választók hangulatával ismeretlen, vagy ez 
iránt szándékosan félre vezetett megyei és 
orsz közponmak első sorban a maga te
kintélye megóvása s általában a függ. 
párt érdekében óvakodnia kell minden 
erőszakolástól, nem szabad a népszerűség
gel nem bíró, vagy az elveszített egyének 
jelöltségét minden áron fóntarlani s ez 
által magát az elvet veszélyeztetni.

befolyván a választás, elcsendesedvén 
a felkorbácsolt szenvedélyek: Mende hatá
rozott hívei sem állíthatják, hogy jelöltjük 
népszerűséggel bírt volna. Baranyamegye 
e legmagyarabb és tán legtöbb szavazó
képes (3800) polgárral bíró kerülete már 
a 78-iki különös főiléptetés óta állandóan 
idegenkedett a Helfi jóvoltából bejuttatott 
ismeretlen képviselő személye iránt Ezt 
nagyon is megfoghatóvá teszi az említett 
fölléptetés mcglepelésszerüsége (fél órával 
a választás előtt), megmagyarázza a volt kép
viselő azon közönyössége, melyszerint vá
lasztókerületét 3 év alatt egyetlen egyszer 
sem tartotta érdemesnek meglátogatni.* A 
9/10 részben földmivesekból álló választó- 
kerület annyi figyelmet méltán érdemelne 
képviselője részéről, hogy évente legalább 
egyszer személyesen hozná tudomására a 
fontosabb bel- és a hazát érdeklő külpo
litikai viszonyokat. Népünk igen kis része 
olvas lapokat, de ha bemie az ujságolva- 
sási vágy megvolna is, ennek érvényesü
lését jórészt megbiusitja a testet és lelket 
lankasztó naponkénti munka. Ennélfogva, 
mig a képviselője ajkairól nyeri közvetlen 
értesülés a jobb jövőben vetett hitét, re
ményét éleszti, türelmét, kitartását fokozza, 
addig meggyőződése és képviselője iránt 
táplált ragaszkodása is szilárdul.

Végkép tönkre tette Uenede ur kul- 
tusát ama nem mindennapi esemény, hogy 
a válász tókerület összes zsidőpolgársága nem
csak phrenetikus elragadtatással sorakozott 
jelöltje mellé, hanem egytől-egyig fölcsapott 
kortesnek. Nagy vigyázatlanság volt. Ez a 
megye legmagyarabb kerületében viszaha- 
tás nélkül nem maradhatott. Mende ur és 
nehány hitsorsosa igaz őszinte hazafiságá- 
ban nincs okunk kételkedni; de midőn azt 
látta népünk, hogy leghirbedtubb uzsorások, 
az emberiség emo közmegvetést érdemlő 
tagjai etetéssel, itatással, Ígéretekkel s 
a tisztességtelen eszközök egész sorá
val igyekeztek a választókat táborukba 
terelni: abban a pillanatban tisztában le
hettünk a választás eredményével. Zsidó 
polgártársaink a magok érdekében is job
ban cserkesznek, ha a kortes szerepet 
másoknak engedik át, s ők csak csendesen 
imádkoznak a Jehováboz az auuyira óhaj
tott győzelemért. A félegyházai, és itt 
közvetlen közelünkben: a siklósi kerület
ben lezajlott választási mozgalmakból s a 
zsidóság ott tanúsított magatartásából 
könnyen levoohátnák a tanulságot, hogy 
egyes tiszteletreméltó egyének iránti tekin
tet még korán sem involválja népünknek 
a zsidóság igaz hazafiuságában vetett szttk- 
ségképeni szilárd meggyőződését. íme ott 
szövetkeznek az ultramuntanokkal, a bigo- 
tizmussal, hogy a református vallása jelöl
tet (Csanády) elbuktassák ; itt — egy-két 
dicséretes kivétellel — tömegesen támogat
ják a kormánypárt egyik népszerűtlen ma- 
melukjáL Helyesebb érzék, kevesebb önsze
retet, s a választáson kívül tettekben is 
nyilvánuló több hazafieág! — ezek bizto
san meghozzák a minden müveit magyar 
által őszintén óhajtott egybeolvadás pilla
natát.

Nem csoda hát, hogy az utolsó héten 
fölléphetett if. Jeszenszky Fereocz ur, ro
konszenves, magyaros megjelenésével, min- 
4fll o n t  i n  íloiá
taL i  ml miién rk Blőtt kaUrozettzm füg- 
fetléneigi pártállását hangsúlyom) prog-

ram injával, iszonyú bódítást csinált a cso
mói ben szenvedő mendista választók kö 
sitt

A zsidó polgártársaknál sokkal jelen
tékenyebb támaszt bírt Mende ur a ref. 
papok és tanítókban, ók jónak látták je
löltjük sstmélyt iránti raegfoghatlan ra
jongásból a harczot mindeo irányban el
fogadni, a ezzel a kerület intelligencziájá- 
val való egyesülés kedvező alkalmát — elvi 
áldozat nélküli — elszalasztani. Hogy 
mennyivel háládatosabb feladat a mereven 
elszigetelt demagógia, mint a józan, de an
nál határozottabb függetlenségi irány 
egyesült erővel eszközölt győzelemre jut
tatása: erről aligha tndnak számot adni.

Minthogy mégis akadt egy ref. tanító, 
a ki községe összes választóival, kívülről 
jövő minden befolyásoltatás nélkül, csupán 
a választás előtti napon kapott programin 
olvasása után, egy szálig csatlakozott a 
Jeszenszky-párthoz: nem hagyhatom em
lítés nélkül a fanatikus megtámadásokat, 
a kíméletlen iosultatiot, melyek neki col 
legái némelyike és a ref. lelkész urak 
legtöbbje részéről osztályul kijutott. Jel
lemzőnek kell mondanom eljárásukat, mert 
nem csak hogy a meggyőződés szabad 
nyilvánulását tiszteletben nem tartották, 
hanem dühökben feledték azon tekintete
ket is, mikkel a kartárs és hivatalnok 
állása iránt minden müveit ember visel
tetni tartozik; de feledték egy-némelyek 
saját erkölcsi értékök reputatioja iránti 
kötelmöket is akkor, a midőn a zsidó 
polgártársakkal együtt ama legalább 
ie tiszteségtelen kortes fogáshoz folya
modtak, hogy jelöltünk igy meg amúgy 
fogja programúját cserben hagyni, füg
getlenségpárti választóit megcsalni, szóval: 
hogy mi m ndoyájau félrevezetett, tudat
lan emberek vagyunk.

Ítéljen a higadt és elfogulatlan olvasó, 
hogy az ekként insultált embernek nem 
szolgálhat-e az kiváló elégtételére, hogy 
az. ily tisztességtelen eszközökkel élő ve
zetők táborához neui tartozott, babár ott 
collegáit és papjait látta is vezérkedni ? 
Egyébiránt még most is hiszem, hogy a 
ref. papság és tanítóság, ismert bazafisá- 
guknál fogva, három év múltán szivvel, 
leiekkel csatlakoznak a programújához hú 
9 azt becsülettel megtartó tfj. Jeszenszky 
Ferencz jelenlegi képviselőnk pártjához 
Adja Isten, hogy úgy legyen!

Végre, az elmondottak után, iudis- 
kretio nélkül jelenthetem ki a nyilvános
ság előtt, hogy a 3 ev előtti választást 
miért tartom én is incorreetnek, miért 
szült az oly nagy visszatetszést, hogy 
voltaképen Mende képviselősége is annak 
esett áldozatul? Erre nézve útba igazit 
Helfi képviselő urnák egy levele, mely 
birtokomban van s melyet ő egy hírlapi 
közleményemre — a 78- ik évi választást 
1—2 héttel megelőzőleg — ndmn válá
sul. Ebben ö ünnepélyesen kijelenti, hogy 

bir Debreezenben, Budapesten stb. fiii is 
van léptetve, a hol szerény nevével szán- 
dékoltatik. ha nem is győzelem, de tiszte- 
séges barcz vivatni, azonban jól tudják 
ott az illetők, hogy ő a seenttőrinczi ke
rülethez rendidetleniU rugaszkodik, s attól, 
mig a választók bizalmát bírja, megválni 
semmi körülmények közt seri fog. — És 
mégis Mende lett a követ . . . .  Mondja 
aztán valaki, hogy nincsenek meglepetések, 
hogy az 1878-iki választáskor is nem egy 
ilyen meglepetésben részesültünk ?

Hanem most már legyen béke. Illetlen 
volna ez különösen a sz.-lőriuczi kerület
ben. a hol elvi eltérések nem voltak és 
nincsenek, és a hol a függetlenségi elvek 
oly erős gyökeret vertek, hogy a kormány 
3 választásnál még jelöltet sem mert föl
állítani. Béke és egyetértés aunyival inkább, 
mert megválasztott képviselőnk az ország
gyűlési függetlenségi pártot hiven és min
den föntartás nélkül fogja támogatni 

— a — d.

M eteorológiai feljegyzések.
(A  mezőgazdaság szolgálatában.) 

Herczeg-Lakou, (Bárányává: uál) 4585 szél. 
fok alatt 110 méter a tenger fölött. 1881.

•) t i  l |f c rt «a asm áll tuütaokn M. tr  ks- 
vtlMtart lükb ta lp *  MM hb«a nuglátogstn 
ff Bttzkn

aak. A tiszta napok száma 5-el kiaebb a 
normálisnál.

Ezen melegségi veszteségek ellenében 
csapadékokban. — melyben a márcilus éa 
április különösen bővelkedett — 66 5 tn/m 
löübletünk vae a rendesnél és 94 esés nap
pal több a szokottnál.

Kién mostoha időjárási kórfllméaynek 
következése volt agy rendetlen és többszór 
félbesukitott tavaszi mezei munka.

A földtarületi lapályok és inedeuczek 
megteltek viazel, tavikká válván, miáltal 
sok, máskor nevelhető (Öld, használatlanná 
vált.

A buzavetéseket, a sok nedvesség miatt 
a rozsda lepte meg, mi a búza mennyiségére 
és minőségére csak károsan hatott, minek 
folytán a néhány nap múlva megkezdendő 
aratás csalt középszerű lehet.

Jobban állunk a tengerire nézve, noha 
az idén a sok esőzés és a fölötte magasan 
álló altalaj víz*) miatt, ezon itt igen jövedel
mező növéuynvel bevetett földterületek sok
kal kisebbek mint máskor; jobban állunk 
pedig azért, mivel még nagyobb mennyiségű 
melegségre számot tarthatunk a késő őszig. 
Valószínű, t. i. hogy folyó évünk második 
fele átlagban legalább Í8 3 fokkal melegebb 
leend az első felénél és igy még több forró 
nyári napot és szép őszt hozand.

A .Pécsi Figyelő* idei 3. számában 
közlött időjóslatunk eddig beteljesed-tt.

Herczeg-Lak, 1881. július 1-én
Markovics.

Dr-i Curiosumok.
Vau Villán , bán egy chirulgus Lorencz 

ha ugyan mint többen mondják még csali 
az is? ki arogólja sót követeli a dr czi- 
met mindenkitől. — Történt a napokban, 
hogy egy idevnló úr nem adta meg neki 
a teljes "dr-i c/.imet, ezt megaprehendálta, 
sőt követelte, mintán az ő omnipotens tu 
dományát már 24 év óta gyarapítja Vil
lányban. Felhívjuk a megyei physicus úr 
figyelmét, hogy az illető népámitónak adja 
ad noticiam. hogy a dr. cziru elnyerésére 
csak 5 év kell, de nem Villányban

Van egy második egy valódi demens 
ez dr. Heller L. az orvos tud. összes tu
dósa. szemész fülész, szülész, gyermek, 
nő és állat orvos, rendel 3—4-ig legalább 
a tábláján ez áll; Ó valódi ambulatorius 
mert mindin 2 hónapon megszökik dr. 
(Lorenez úr nem csekély örömére) de úgy. 
hogy mint rendesen szökésnél — csak a 
kapu félfa tudja, s 2 —3 hét rnnlva újra 
itt telepszik le, ez már 3-szor történt meg, 
úgy hallom most megint pakol, de remél
jük végképen, ba pedig valami alterálja, mi 
nála nem újság, semmiféle pacienst nem 
fogad el, van tanú rá elég, sőt több inte- 
ligens ház is az egész környékről. Méltó 
ember dr. esküjéhez.

A 3-ik Petrás orvos, ez népszerű em
ber volt, és szép praxisa, de már 2 ér 
óta gutaüttött. — 8 az officio pihen; 
pedig községi orvos is. —

Ennyit kívántam az itteni dr. mise- 
riakról tek úr szives tudomására hozni, s 
kik ezt hivatva vannak orvosolni, szives 
figyelmükbe ajáljuk. V . . .  ,

Villány, 3/7, 1881.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polgári ügyek.

— Streiuits Draga férj. Bostiyák Tá- 
ezóné — Streinits Jefeltó és Streints 
Milka férj. Dragojlovits Lukáné felperesek 
Staukovits Gájó (Gavril) ellen örökösödés 
iránt

— Gonda Jánosné szül. Gáspár Ka
talin — Gonda Péter ellen közösség meg
szüntetése iránt.

— Özv. Kepits Fereuezné szül. Török 
Teréz — özv Kepits Ferenczné szül. Új
vári Erzsébet és társai ellen özvegyi jog 
megállapítása iránt.

— Kis Nagy Dávid — Kis Nagy J á 
nos ellen örökösödés iránt.

Ifj Beruhardt Mihyály és rej« — 
Beruhardt Mihály ellen tulajdonjog iránt.

Előadandó büntető ügyek:

1881. julins 12-én Dür János és Kreth 
Konrad ellen okmányhamisitás és csalás. 
— Daczi János és társa elleu lopás.

13-án Winkler József és Köpfler 
Gyula ellen lopás — Kis Varga János el
len súlyos testi sértés — Zelenik Teréz 
len lopás.

♦fontabb maradt a normáljánál, ml Kreáló 
163* melegvesztaséggel.

A jumua szélsőségei 112* (10 kén) és 
33 2* (25-kén) kőit ingadoztak. j

Ez év első felében csak is a márcziusi j 
köíépbőmérséklete volt notmáUöiötti, hófolt 
a többi hónapok mind pormálnlattiak valá-

Kclönfélék.
— Magas katonai vendégek. Vasár- 

nap érkezett városunkba br. Kdelsheim 
Gyulai főhadparauc-nok és Káes altábor
nagy a helyben állomásozó katonaság le
lett szemlét tartandó.

— Szerződés és gyakorlat. —- A  vá
rosi kőszéntelepek eladása feletti szerző
déssel a vevő cs. k. sz 1-ső dunagőzh&jó- 
zási társaság kötelezte magát, hogy a kő
szenet a pécsvárosi közönségnek — nem 
gyári, vagy kereskedési — hanem házi hasz
nálatra 21 ‘/t kron a bécsi mázsát számítva 
eladni. — Meg is tartja a társaság a szer
ződés e pontját annyiban, hogy városi 
utalványra ez áron kiszolgáltat egy bécsi 
mázsa k ő s z é n  p a l á t ,  mely a befura- 
rozás költségét sem éri fel, — a kősze
net pedig szabadalmazva importált és meg
keresztezett ügynöke által métermázsán- 
kint 1 frt 10 kron adja n közönségnek, 
Mk ezerre méné évi osztalékot fizetve a 
közönség rovására (miitett ügynökének és

*) Múlt májusban • vidéken az altalajtis 
SS méterrel mtgaeabban állott, mist állott 1066- 
bsu ugyan eiea áruták Hu áa aok helyen a Old 
Hínár# Altamirán, s  lapályokat árasztotta oL

erősen tartva fenn a kószán bálájában « 
kőszén egyedáruságot. — A mi d r á g a  
városi hatóságunk — az még semmit sem
tesz a közönség érdekein k védelmére, mert 
hát szabad a nyúzás.

— Esküvő Hétfőn délután vezette 
oltárhoz Öllé István ügyvéd, Bőhm Karó 
lin kisasszonyt, — Bőhm C. F. jómódú ke
reskedő kedves leányát A templomi szer- 
tartást Öllé István ur testvér báttya. Öllé 
Fülöp bozsoki plébános végezte. Áldás és 
boldogság legyen velők!

llymen Fő rös Mihály tanitóképez- 
dei tanár eljegyezte Eisenbart Ilka kisasz- 
szonyt. Kisérje boldogság a szerelmi fri
gyet !

— Nyári mulatság. A  ,Zene Egy - 
let* múlt vasárnap kirándulást rendezett 
Üszögbe Délután fél három órakor iDdult 
meg a menet a zenekarral az egyleti he
lyiségből (öerczeu-féle ház) a Szécbényi- 
téren át vidám zeneszóval a vasúti állo
máshoz. Innét a külőn-vonattal Üszögbe 
ráudultak. Künn a kis erdőben már meg
lehetős szép számú közönség volt eyybe- 
gyulve. A zenekar a legkedveltebb séta- 
és táuczdarabokat játszva dicsérettel ki
érdemelte s közönség teljes megelégedé-

I sét.
— Iskolai értesítők. A  helyiéi, f i .  

reáltanoda évi értesiiőjéröl már a mait 
számunkban szóltunk, most még évik a 
tanulók általános áttekintését kívánjuk 
adni. A nyolez osztályba együttvéve 247 
tanuló járt, ezek közül 1 meghalt, 30 el
maradt. Vallásra nézve: 146 rom. kath., 
7. helv. vall,, 8 ág. vall., 86 izraelita. 
Az előmenetelre nézve 221 haladó, 26 is
métlő. — A községi népiskolák értesítője 
szerint a belvárosi népiskola hat osztályá
ba járt együttvéve 407 tanaié. A budai

! külvárosban a sörház-utezai iskolába 224 
fiú, 151 leány-tanuló ; a felsővámház utczai 
iskolába 221 fiú-,276 leány-tanuló; a bá 
nyatelepi városi iskolába fiú és leány 
ö szesen 33. A szigeti külvárosi iskolába 
248 fin-, 238 leáoy-tanuló. V/erner Mag
dolna nyilv. joggal felruházott tan- és 
leánynevelő intézetébe, mely hat osztályból 
áll, 86 tanuló volt. Az iskolai eredmény 
mondhatni, igen fényes. — A tolna-bara- 
nya-sonogyi ág. hitv. ev egyházmegye 
bonyhádi algymnasiumának értesítője sze
rint a tanodába 115 tanuló járt. Val
lásra nézve 45 ág. hitv., 15 helv bitv.

; 35 rom. kath., 2 gör. 2 gör. n. e., 13 
izraelita. —

— A  .  Lövész Egylet' t  h i 3-án 
tartott ezéllövése alkalmával 160 lövés té
tetett ezek közöl 53 talált, 112 kör. Az
I. dijat Kenedi Imre, a 11. dijat Ivits Ás
tál nyerte el.

— Baleset Vasárnap a „Lövész 
Egylet* lövöldéjében hiba esett A czéllö-

1 vés folyt javában, midón Steegmüller
J. E. lövése után a csengetésre szokott 
jeladás helyett erős jajgatás hallatszott a 
czéltábla felől Az )unal beszüntették a lö
völdözést és a czeltáblához siettek, bel az 
egyik jelző fin a karján átfuródott golyó kö
vetkeztében érzett fájdalmában keservesen 
jajveszékelt. Különfélekópen magyarázgat- 
jáít a baleset okát, azonban akár mint 
vesszük is, csak oda lyukad ki a dolog, 
hogy nagy volt a vigyázatlanság. — A 
.Lövész Egylet* nek tanácsos volna, hogy 
felnőtt embert alkalmazna a czéltábláboz. 
nem pedig gyerkőezöket. A gyerköczök a 
tekepályához valók .babákat* állogatni, 
és nem a lövöldébe lövést jelezni; ide na
gyobb vigyázat kell, mint a mennyi egy 
gyerkőc/től telik.

A  pécsi izr hitk. elemi iskolában az 
évi zárvizsgák f. é. julius hóban követ-

i kező rendben fognak megtartatni: Az 
I. osztályban csütörtökön, e bő 14-én délei. 
9 érától kezdve 12 óráig; a 11. osztályban 
ugyanezen napon délután 8—9-ig; a 111 
osztályban pénteken e bő 15-én délei. 9 
órától 12 ig a IV. osztályban ugyanezen 
napon délután 3—6-ig; a héber tantár
gyakból a 111. és IV. osztályban szombaton, 
e hó 16 án délután 3 -  5-ig.

— Az uj tízesről. Egy úri ember be- 
széli el nekünk a következő esetet. A mi
napában, midőn a nagy felhőszakadás zu
hogott alá, szőlejéből hazajövét tetőlől-tal- 
pig által ázott. Haza érkezve, & mini át
öltözött, nagy csudálkozássa! látta hogy 
az erszénye is csupa egy viz és még na
gyobb csodálkozással telett el, midőn azt 
látta, hogy az erszényében a közösügyes 
uj 11zés kétrészre oszlott Két darabból lé
vén, a viz közbejöttével felolvadt az össze - 
tartó ragasz és két darabra oszlott a kö- 
zösügyes bankó; — egy önálló osztrák és 
egy önálló magyar tizes lett belőle. Azon
ban sajnos, — haszn ivebetetlen ; mivel nem 
<dkotmányos utón történt az önállóság létre 
jövetele.

— Ördög van a gyomrában. A  na-
pi'kbm egy súlyos hipokoodrlában szenvedő 
fiatal s/.akesi menyecske fordult meg rá- 
losuukhan, ki sok mindenféle hajmeresztő 
csudás dolgot hazudozva, fünek-fának azt 
panaszolta, bogy az ő gyomrában — 
ördög van. Borzasztó! Az orvosokhoz is 
ellátogatott, hogy ha van rá .reczepiezom*, 
hajtsák ki belőle az ördögöt. Kapott is 
.reczepiczomot*, a mely valószínűleg ki 
fogja belőle hajtani az ördögöt. — A sze
rencsétlen képzelt nagybetegsége onnét 
datálódik, a mint halljuk, hogy nem régi
ben „angyalcsinálási* szándékból valami 
tüskére való gonosz kuruzsoló süldő bo
szorkány manipulácziőjára bízta magát 
s olyasmit talált bevenni, a mi a gyeDge 
gyomrát annyira megrongálta, hogy azóta 
folytonosan émelyeg, korareg, korrog. No 
de talán majd a _----if'-nrT hatnál

— Elgázoltaidé is verekedés. A Ma- 
kár-utciában Novákovics Mihály ót Jiaoe 
sebes hajtással elgázoltatták Tóth József 
leányát. A leány minden nagyobb veszély



,flWl srarencaéson megmenekült. Attya,
Tóth Jiesef borzasztó hanggal megrohanta 
Üovákovica Mihályt és Jánost; lett nagy 
,ereked és, melynek csak a hirtelen meg
jelent rendőrség retett réget. 
r  — Megengedték a sétáé misét. — A 
„gribi érseki kon/.isztorium hivatalos át 
natbae értesítette Mrazorics odavaló pol 
őrmestert, hogy a pápa megengedte, hogy 
fyril! és Metbod szláv apostolok napján, 
óbban a templomban, melyben a székes
egyház isten-tiszteletét tartják, a s z l á v  
l i turgia szerint misét szolgáltassanak.

A debreczeniipar-mukiállitásra olg tö
megesen érkeznek a bejelentések az or- 
it4g különböző részeiből, hogy a kiállítási 
régrebajtő bizottság elnöksége szükséges
ek látta a bejelentési határidőt f. év na- 
,,sztus 1-ig meghosszabbítani. A kiállítási 
argyak pedig beküldendők augusetus 
Iáét augusztus 10-éig Ertesittetnek en
nélfogva mindazok, kik a kiállításban 
résztvenni óhajtanak, hogy a fentebbi ha
tárnapig kiállítandó tárgyaikat bejelenteni 
igyekezzenek.

— A t. ce. seiilők és gyámokhoz a 
budapesti állami középipartanoda igaz
gatóságától. Azon szülék és gyámok a kik 
gyermekeiket a jövő tanévre az állami 
középipartanodába felvétetni kivágják — 
felkéretnek, hogy őket saját érdekekben a 
két havi nyári szünidő alatt gyakorlati 
ugvesség szerrzhetése végett műhelyekben 
helyezzék el, mert ezután a szabályzatok 
értelmében a felvételnél a gyakorlati elö- 

j képzés is mind szigorúbban kívántatik.
— Egy özvegy, minden házi dol- 

I gokban jártas nő ajánlja magát: 
házieíiigyelőnének, vagy kulcsár- 

I nénak. Értekezhetni a hiadó hivatal
ban.

Egy nyugalmazott öreg úr éa egy i 
gáozó fiatal ember sétált a napokban

— Hm, hm.
— Már harminca éve kínoz.
— Hm, hm.
— Mindennel (igyekeztem elveszteni, 

óe minden (Igyekezetem sikertelen maradt

Helyi aprólék.
A múltkori rajzkiállitásról.
— Kedves mamám ugy-e eljössz meg- 

j nézni a rajzkiállitást ?
— Miféle rajzkiállitást?
— Jaj de feledékeny vagy mamám. 

Nem emlékszel már rá? Tegnapelőtt a reg
gelinél olvastam a .Pécsi Figyelő*-bői, 
hogy vasárnap és hétfőn a reáltanulók ál
ul készített rajzok közszemlére állíttatnak.

— Hát aztán mit érdekelnek azok té
ged kis muczu>kám?

— A Dénes rajzait szeretném meg
nézni.

— Ki az a Dénes ?
— Nem tudod ? A ki mindig úgy szo

kott eDgem köszöntem, hogy: .Kezeit csó
kolom nagysám!*

— Ah vagy úgy! No jó kedvesem hát
elmegyünk.

A kis hamis magára ölti leggyönyö
rűbb ruháját, valóságos .gyémánt kiadás
b a ^  jelenik meg mamájával a rajzkiálh- 
táson.

Hosszan elmerengve szótlonul nézi a 
rajzokat, egyszer csak megnyílik az ajka:

— J a j  de  s z é p  p a p i r o s o k  
eze k a r a j z o k !

Mögötte egy mogorva diák, — vélet- 
lenségképen — épen az, a kinek a rajzai 
felett találta a kisasszony elszólani magát: 
nyílt bangón odaszól egy mellette álló tár
sához:

— Nézd csak Jani, — j a j  de s z é p  
ruha ez  & k is a s z ó  ny !

•
Plescli Kálmán, ki öngyilkossági szán

dékból ereit felvágta és csakhamar észre
vételén, a korházba szállíttatott; az első- 
este oly szörnyű rosszul volt, hogy azt 
hitték az ápoló „scbwester“-kék, miszerint 
még az éjjel meghal.

Az egyik „schwester“-ke hozzá ha
jolva kérdé:

— Nem kívánna úrvacsorával élni ?
A szenvedő viszonzá válaszul;
— Köszönöm, nem eszem, — nincsen 

|  é tvágyam.
Másnap megjött az étvágya a harmad

nap felépülve el is hagyta a kórházat.•
Történik az .Arany Hajó*-ban.
— Pinczér!
— Parancsol ?
— Bort.
— Milyennel szolgálhatok kérem ?
— Hozzon valami jófélét
A pinczér pár perez nialva megjelenik 

egy palaczk borral s a vendég elé teszi.
— H o v a  való az a bor? kérdi a 

vendég.
— A g y o m o r b a !  Válaszol kedé

lyesen a pinczér.
•

Szerdán a kis hetivásáron egy hátul- 
gombos rövid nadrágos kis Hu váltig kérte 
» mamiját egy kis gyümölcsért, még pi- 
tjeregni aem restéit.

— Végy már mamám valami g yü 
m öl c s ö t .

— Milyent kedves fiam?
— P i r o s a t  mamám.
— De hát mond meg a nevét.
— Hát . . .  hát . . . — h ó n a p o s

r e t k e t

ma-
________ ._________napokban a

siklósi utczábau. Az öreg ur váltig a tyúk
szeméről boáéit, mondott siralmas pana
szokat.

— El nem képzelheti fiatal barátom, 
tyit szenvedek én az átkozott

— Most u  utolsó időkben már sny- 
nyira « j, hogyha csak egy l ó g y s z á r n y -  
üté.B érintené is, b e l e  h a l n é k  a nagy 
fájdalomban.

Egy ház mellett lépegetnek el, 
melynek a tetején eserepeznek. Az öreg ór 
föl tekint a házra s abban a pillanatban 
elkiáltja magát:

— Jézus Mária! Megvakultam!)
— Az Istenért mi történt?! kérdi a 

megrémült fiatal ember.
— Cserépdarab esett a szemembe.
— A szemébe ?
— lg™, igen a szemembe. Jaj, jg j!
— Oh hála Isten! csakhogy nem a 

t y ú k s z e m é r e  esett a cserépdarab!
*

Vasárnap a sétatérén két igen csinos 
öltözetű, deli termetű, élénk piros rózsás 
arczu hölgy büszkélkedett páva módjára.

Hirtelen szél támadt, fölverte a port 
s a járó-kelők szeme közé hordta.

— Jaj de tele van az arczom porral! 
Kiált fel a szebbik.

— Tele ám p a t i k a-p o r r a l !  
Kurjantja el magát egy meltetuk eliramló 
pajkos inaskölyök.

A két hölgy úgy elpárolgott, mintha 
ott sem lett volna

•
X, egy fakó állapotú gyengeténsur 

minémüségü fiatal ember megindult hóna
pos szobát keresni. Az A . -utczában 
egy kapun olvassa, hogy: .I t t  egy udvari 

| szoba kiadó!*
X ur bemegy megnézi a szobát éa 

nagyon magához valónak találja: sötét 
mint az ó kebele a bánattól, nedves mint 
az ö szeme a kényektől, ütött-kopott mint 
az ó zülölt élete.

Minden teketória nélkül oda fordulva 
a házi úrhoz komoly arcczal, ránezba sze
dett homlokkal kérdi:

— Mi a legutolsó ára e szobának ha
vonként ?

— Tizennégy forint.
— Mennyi!?
— Tizennégy.
— Mondja csak uram nincs hozzá 

i s t á I ó ?
Nagyot néz keresztbe álló szemeivel 

az ormáuya hegyére csúszott pápaszemen 
át a telivér háziúr s kérdi:

— Ugyan, ha szabad kérdenem, minek 
szükséges az i s t á I 6 ?

— No h á t  c sa k  a z é r t ,  hogy l e 
h e s s e n  b o v á h e k ö t n i  a z t  a s z a m a 
rat .  a ki  a z é r t  a sz emé tgödőr - szo-  
b á é r t  t i z e  u n é g y f o r  i n t ő t  ad.

A d i e u !
*

Egy nyomdászsegéd a mint betűz ke
servesen a nonparel fi kuói, nagyot sóhajt 
közbe:

— Hejh édes Istenkém! már miért 
is rendelted P é t e r  és P á l  névünnepói 
e g y  n a p r a ? !

— Nos és miért ne ? kérdi a mellette 
munkálkodó társ

— Hát nem jobb volna, ba egyik 
napon volna Péter, a másik napou pedig 
Pál ? — Úgy legalább k é t ü D n e p ü n z  
lenne egy helyett.

*
A vendéglőben.
— B o rt!
— Azonnal!
A pinczér mintha csak sodronyon 

rángatnák, nagy gyorsasággal előterem egy 
üveg fránya furcsa sziuü borral.

— ó  vagy uj ? Kérdi a vendég.
— A l e g f i a t a l a b b  kérem.
— Jaj bát akkor, ha már a 1 e g f ia 

t a l  a b b is Ilyen r o m l o t t !
*

A r .............i páter ur tévedt le mi
napában a lyczeumi nyomdába, valami mun
kát adandó. A mint meglátja, hogy a .P é 
csi F igyelő it állítják össze, nagy csudál- 
kozással fordul a szerkesztőség egyik tag
jához :

— H á t P é c s e t t  m ég  ú j s á g  is 
van  1 I I

— Van bizon, — felel a kérdezett, 
— pedig szomorú újság, s ez az, hogy van 
a közelben olyan lelki atya is, a k i  
a z t  sem  t ud j a ,  h o g y  P é c s e t t  új 
s á g  is v a n !

Hát még mi az ú j s á g ? )
A napokban Várady Ferencz a , Pécsi 

Figyelő* belmunkatáraa forgópisztolyt vett 
s felment velea J a k  a b-hegy  r e próbalö
vést tenni; ugyanakkor Jelenics N. a 
Pécsvárad feletti Z e n g ő h e g y e n  
tett hasonló kísérletet.

Pár nap múlva a föváro.-i lapok tele 
voltak a hírrel, hogy Várady Ferencz és 
Jelenics N. közt p i s z t o l y - p á r b a j  
vivatott.

íme ez az n jku.ds á g !

A kis reporter.

Irodalom.
= £  A „Magyar StemW juliuei fügét* Bod

nár Zsigmond Bzeikssrtétében következő tarta
lommal jelent m<g: I A modern alkotmány tan 
bírálata, 8imonyi Irántól. II. A  rég rendelet, is
meretlen szerzőtől. Hl. Az operáról, mint drámai 
zenéről, dr. Jámbor Jenőtől. IV. A .Váljunk el!« 
triója nemzeti színházban, Rakodczay Páltól V. 
A pápai aourerainitáa isteni jogon alapszik, D. 
M-től. VI. A modem élet hazug mivolta, Hart- 
m tnn Edétől Seossa Dezső fordításában.

lödnek, azokaak az qj félév tilalmából Rántják 
a .M agyar P éasA gf*  a
B u d o-p esten  K o rm á n  A lfr é d  
aeUatt Letenkint a  fii muhi 

' vágó érdeke* f i f l w m l  jele

A .Magyar Pia H P *  . általános gopolárt
Artoottó-* rendez in g y en -m ellék le tén , pon
tosan , r é g ió n  a m eg e jte tt  h a s á t  u tán  
k ö z li  az ó s z s e s  zo r zh u z á si la js tro m o 
k a t  Miután a .M agyar P én zü gy- már eddig 
is, szakkörökben osztatlan elismerésben és a ha
sai sajtó részéről egyhangú dicséretben részesült, 
e l ő f iz e t é s i  ára p ed ig  bő tartalma (1% ir) 
és csinos kiállítása dácsára ez „ Á lta lán os Sor
s o lá s i É r te s í tő iv e l  együtt: n e g y e d é v r e  
csak 1 frt 60 kr. felhívjuk a t  közönség figyel
mét, az e g y e tle n  ilyn em ű  m agyar szak 
lapra, és a német sorsolási lapokat (.Merkúr* stb ) 
rendelő kozóuaéguekinkább ezt ajáuljuk. E lő f i 
ze tő n ek  beillik minden pénzintézet, kaszinó, 
olvasóegylet, iparoskör és tehetösb kereskedő is. 
A .M agyar Pénzügy* kiadóhivatala (Buda
pest, váczi utcza 10) kívánatra mutttványpéldá- 
nyokat szívesen küld.

Közgazdaság.
Uj erőíorrás.

Az ember nagy küzdelmében a létért, 
felhasználni igyekszik minden erőt. Uralma 
alá hajtja magokat a természeti nagy erő
ket is, hogy szolgáljanak neki. A midőn 
az ö ereje nem bírja tovább, azokat mű
ködteti maga helyett. Kifejti a testekben 
levő vegyi erőt; villamos szikrát csal ki 
belőlük, meggyujtja a kőszenet, bogy dol
gozzék helyette a gőzgépek által, a fel
használja a szelet és az alárohan í patak 
áramát, hogy azok neki gabnát őröljenek, 
vagy tát fűrészeljenek.

Az emberi szellemnek nagy dicsősége 
ez A testet fölszabadítja az idegroncsoló 
muokáoak súlyos terhe alól. S a mily 
fokbau sikerült behozni a kényelmet és az 
emberiség igy nagy része helyett a gépe
ket hozni mozgásba: oly fokban teljesí
tette a kultúra áldásos, nemesítő feladatát

Most ismét egy nagy fontosságú, ta
lán az egész emberiség sorsára kiható 
felfedezésről van alkalmunk megemlékezni.

Nehány nap előtt jártak Budapesten 
a .Société de la Force et da la Lumiére* 
emberei Párizsból s találmányukat bemu
tatták az akadémia előtt. Igénytelennek 
tetsző szerény találmáuy. Mindössze abból 
áll, hogy sikerült nekik a villamosságot 
összegyüjteniök, hogy úgy mondjam rak- 
tározniok. Magában véve igen közömbös
nek tetsző dolog, mely talán csak is épen 

| a szaktudósokat érdekelheti. Valójában 
pedig közelről érdekli az egész practi- 
kus világot.

Mert hiszen a villamosság csak egy 
ayilatkozási formája az általános erőnek 
Magában véve ép oly éri, mint az, mely 
vonatokat visz egyik helyről a másikra, 

i terheket emel, gyárakac tart mozgásban s 
az ember helyett mindent dolgozik. A vil
lamossággal lehet fürészmalmot hajtani, 

i Ivagy gőzökét hózatni ép úgy mint a gőz
géppel. Valamint gézgéppel is lehet villa- 

! mo-sagot fejleszteni. Mint Jack és Róbert 
i Mayer ki nutalta az erők folyton átalakít

hatok agy a másba, a nőikül hogy csak 
valami is veszendőbe menne. Ha feltudjuk 
gyűjteni a villamosságot, feltuduuk gyűj
teni minden erőt Ha ezt tudjuk számtani 
a elunni jobb időkről a rossz&bbakra, a 
bét kövér esztendő maradéka gyanánt a 

I bét roszra, akkor tudjuk ezt tenni min
den erővel.

Bizonyos kis mennyiségű erögyiijtést 
eddig is eszközölhettünk. Midőn például a 
Wihitehead szélpuskájában összesüritjük a 
levegőt, hogy az egy kellő pillanatban ki- 

; lökje a golyót, akkor erőt gyűjtöttünk fel. 
Mikor az óra kerekét felhúztuk, s enged
tük hogy neki ily módon kölcsönzött erő 

I működésben tartsa az egész szerkezetet; 
szintén munkát, erőt raktároztunk.

De nem tudtuk raktározni és felgyüj- 
teni eddig a termeszeiben levő iugyeu 
erőket. A szélnek erejét mely nem kerül 
semmibe, s végig száguldozva erdőn iné 
zön haszontalanba vész el az emberiségre 
nézve. Vagy a vizesés erejét, mely távol 
völgyeknek ölén bel el felhasználatlanul. 
Egy egy szélmalom vagy vizkerék csak 

i piczi részeit fogták fel az egésznek. A 
szélmalom csak akkor dolgozott, mikor 

| épen fújt a szél, a vízi kerék csak azon 
a helyen, a hol a viz folyt. Amaunak ere- 
jet nem lehetett megtakarítani akkorra, 
midőn a szél megállóit, emezét nem lehe
tett elvinni, emberlakta helyekre, vagy 
városokba, a hol szükség van reá.

Most már ez is sikerül. A villamos
ságot raktározni és szállítani lehet, tehát 
lehet minden erőt. Platté francziatudós 
kitalálta a módot, mely szerint a vilaiuos- 
ság újra felkel magától egy testben, a 
mellyel közöltetett. Egyszerű eljárás az 
egész Kénsavas vízbe márt ólomlemeze
ket, s villamos áramot bocsát rajtok ke
resztül. Aztán kiveszi őket a vízből és 
megszáritja őket. Kész az egész. A leme
zek réteggesé lettek, a azt a tulajdonságot 
vették fel, hogy azt a villamosságot, mely 
rajtok áthaladt bármely pillanatbau eló- 
fejthetik. Csak kénsavaa vízbe kell őket 
mártani, a ismét ép oly erős lesz benne 
az áram mint volt előbb. Egy sodronnyal 
kell őket összekötni, s villamos fényt nyer
hetünk, mely pótolja t  nap világot, vagy 
pedig Grammé géppel kellőket összekötte
tésbe hozni, s a géppel kezd forogui, és 
más gépek mozgásban tartására használható.

E napokban Regoier franczia mérnök 
Párizsból egy oly ólomlapot küldött át 
Angliába a glasgovi egyetem világhírű ta
nárának Thomsonnak, mely egy millió láb 
fontnyi erőt foglalt magában. Azaz ak
kora erőt, mely egy millió fontnyi súlyt 
(tízezer mázsát) képes egy lábnyi magasra 

' Ha Thomaon Glasgowban caak 
viabe mártotta az ólomlapot, éa 

tó  eaen iszonyú erőt.
Hogy ennek minő a praktikus alkalma

sé * , aa könnyén kitűnik n mondottakból. 
SaéivitoriákM én vilikerekeket lehet állí
tani flNiyek oasgéshnn tartják

a villamosságfejlesztő gépeket. A villa
mosságot hónnapokon bocsátják át, azok
ban gyűjtik fel. Az ólom lemezek villa
mosságát aztán mozgásba hozhatják akár
hol éa akár mikor. Akkor is midőn a szél 
nem fuj többé, s a gépet hajtő vitorla 
megállott, s ott is, a honnan messze esik 
egy-egy vizesés vagy a Niagara ruhatag.

valószínű, hogy az eró kifogja szo
rítani a gőzt. S lehetséges hogy már a 
mi életünkben a villamosság fogja húzni 
a vasúti vonatokat, s mozgásban tartani 
a gyárakat, szövőszékeket vagy talán a var
rógépeket is. És ez fog nekünk szolgáltatni 
világosságot ingyen, a hosszú téli éjsza
kákon.

Uoitsg Pál.
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V . a t. ez. közönség an siereucséui
tudomására hozni, hogy 211 [9 -2 ]

Programul. ▲ „Baranya magyal gazdasági 
agyasaiét* a ssarrasmarha tanyésstAs aosaléaa éa 
•lAmosdltás* asáljából Péosett, folyó éri szoptam- 
bar hó 4-én (vasárnap) díjasé*sál egybekötött 

ua r va sma r ha  szemlét tart.
Az elő reze tés kővetkező főcsoportokban és 

osztályokban történik:
I. F ő c s o p o r t  Magyar fajbeli tenyész mar

ha. A) osztály tehenek az alattuk lévő vagy el
választott borjukkal b) osztály 2 és 8 éves üsző 
C) oszt. 1 éves bikák. D) ozztály 4 és 6 éves 
tinók.

II. F ő c so p o r t  E) osztály magyar fnjbeli 
fejős tehenek. F) osztály nyugoti fajbeli fejős 
tehenek

Az elővezetésen részt vehet minden bárány*- 
megyei tenyéeztő, ha községi bizonyítvánnyal iga
zolhatja azt, bogy a borjával bemutatott tehén, 
mar a borja születése előtt sajátja volt, yagy pe
dig az elő vezetett 2—3 éves übző, 1 éves bika, 
vagy 4—6 éves tinó, egy, az ellés idejekor birto
kában volt anyatol származik, és általa neveltetett.

Azon tenyésztőknek, kik egyedül az I. főcso
portban szándékoznak tenyészmarhaikat elövezetni, 
külön bejelentést tenni nem szükséges, — de tar
toznak a kitűzött nap reggelén az egyesület tit
káránál magúkat s  helyszínén jelenteni

A II. főcsoportban k állítani szándékozók 
azonban, hogy a kellő istalózáaról jó eleve gon
doskodni lehessen, kötelesek ebbeli szándékokat 
/. é. augusztus 31-ig Pécsett, sz egyesület titkári 
kivatalában, siklósi-ntcza 31. szám alatt bejelen
teni.

A bejelentésben kiteendő az elővezetenö te
henek szama 1, 2 sat. fája, éa hogy mely időben 
lett borja elválasztva.

Az 1. főcsoportban a díjazásnál fő figynlem 
forditatik a faj eredeti tisztaságára, és basznál- 
hatóságára mint jármas állat.

A II. főcsoportban pedig a faj eredetiségénél 
vagy helyes keresztezésnél, a tejelési képességre.

Ez utóbbi megítélésére, II. főcsoportban be
jelentett tehenek már szomhaton azaz szeptem
ber 3-án délelőtt mulhatlanul bevezetendők, hol 
egyelőre kijelelt helyiségben együttesen be állitva 
lesznek. — Ssombaton esti 6 órakor a tehenek 
kifejtetnek, miről a felügyelők maguknak meggyő
ződést szerezhetnek — Vasárnap szeptember 4- 
én reggel történik a lejé«, mely mérvadó leeed a 
tejelés bősége és minősége megítélésére.

Továbbá figyelmeztetnek a IL főcsoportban 
jelentkezők, nehogy a szoktalan takarmány ahal 
a tejelés eredménye val'ozást szenvedjen, hogy a 
teheneik számára szükséges fejő és itató edénye
ket. — Félreértések elkerülése czéfjábol megje
gyeztetik, bogy mindenki a fejest szokott módja 
szerint vsgy maga, vagy az otthon fejni szokott 
cs< lédje álul eszközölheti.

A fejés befejeztével as illető felügyelők en
gedélye folytan ét utasítása szerint a tehenek a 
dijozztásra, vagy szemle helyére kivezetendők.

Dijak . 1 fő c s o p o r t  magyar fajbeli tenyésa- 
marba A) osztály a tehenek szopós vagy elválnia- 
tott borjukkal — Első dij 6 darab tíz frankos 
arany, — Második dij 4 darab tis frankos arany. 
— Harmadik dij 3 darab tis frankos arany. — 
Negyedik dij2 darab tis frankos arany. — Ötö
dik dij 5 forint ezüstben. —- Hatodik dg 3 fo
rint ezüstben. — B) osztály 2 - 3  éves üszők. -  
Első dg 3 darab tis frankos arany. — Második 
dg 2 darab ti* frankos arany. — Harmadik di- 
5 forint ezüstben, — Negyedik dij 3 forint ezüst
ben — Ci osztály 1 éves bikák. — Első dg 12 
forint ezüstben. — Második dg 8 forint ezüst* 
bon __ Harmadik dij 4 forint ezüstben — Dj 
osztály 4—6 éves tinók. — Első dg 3 darab 10 
frankos srany. — Második dg 2 darab tiz frau- 
kos arany. — Harmadik dij 6 forint ezüstben. — 
Negyedik dij 3 forint ezüstben.

11. F ő c so p o rt. E) osztály magyar fajbsli 
fejős tehenek. — Első dij 6 darab tíz frankos 
arany Második díj 5 darab tis frankos arany. — 
Harmadik dij 4 darab tíz frankos arany. — Ne
gyedik dg 3 darab tiz frankos araay — Ötödik 
díj 2 darab tis frankos arany. Hatodik dij 6 fo
rint ezüstben. — Fi osztály nyugati ftjbeli fejős 
tehenek. Első dij 6 darab tis frankos arany — 
Második dij 5 darab tiz frankos arany. — Har
madik dg 4 darab tiz frankos arany. — Negyedik 
dij 3 darab tiz frankos arany. — Ötödik dg 2 
da ab tiz frankos srany. — Hatodik dij 6 forint 
ezüstben

As elővezetett állatok megbirálása, valamint 
az odaítélt dijak kiosztása, egy e végre kikül
dött ssakbiz >usag al al azonnal a hely sz nén fog 
eszközöltetni

Disz oklevelet oly tenyésztők nyernek, kik 
s kiérdemelt dijat a közügy érdkében a helyszí
nén njolag pályásat alá boosátják. —■ A bíráló 
bizottság határozata ellsu fsllebbesésaek helye 
nincsen

A szendehely megjelölése szab. kir. Pécavárosa 
vámbásaiuál falragaszok által lesz köztudomá >rs 
hozva:

Költ Pécsett, 1881 május 2-án.
Pórőe Mihály. Nádosy Kálmán

a n*Znli fcisoMaáf i*f7*«je.

Szerkesztői posta.
tkámy. á i t  Írja ön, bogy aa atomi bk* 

«hak édes aanya tisstolotéro Júlia* t**a MMfSl 
parancsolt a községre doboséval, azt hisszük, hogy 
rosszul van értesítve, talán csak a gyász isteni 
tisstolot megtartását hirdette ki, mai nap a lég- 
utolsó faluban mm tng-ddmssktdnfesk as ily

. Ü G Y V ÉD I I R O D Á É
f. hó 1-én Pécsett (Szepessi-utcza !. szám 

; alatt Khal-féle házban) megnyitottam.

Dr. Jobst László.
leöm- é s  Trmitó--CLgr3r-vréd..

A t. ez. szülőkhöz!
Egy helybeli tanító az iskolai 

szintidő egész t; rtama alatt magán
órákra ajánlkozik oly növendékek 
mellé, kik a IV. elemi osztályt vé
gezvén, magukat a gymuasium — 
vagy reáliskolára előkészíttetni óhajt
ják. Ha a jelentkező növendékek 
azáma kedvező, akkor azok közös 
oktatásban részesülnek, éa pedig 
naponkénti 2 óra után 1 hóra, nö- 
vendékenkint 3 írtért. Bővebb tu
dósítást nyerhető a lap kiadó hi
vatalában. 224 d- i )

i ---------------------------------------------------- —

A mohai ÁGNES-forrás
hazánk egyik legszénsavdusabb

s a v a n y  u v i z e
kitűnő szolgálatot tesz főleg az emésztési 
zavaroknál s a gyomornak as idegrendszer 
Lántaimun alapuló bajziban. Általában a 
víz mmd azon kóroknál kiváló figyelmet 
érdemel, melyekben a szervi élet támoga
tása és as idegreodsier működésének föl- 

fokozása kívánatos.

B orral használva m ár is k i
terjedt kedveltsögnek Örvend.

Friss töltésben mindenkor kapható

ÉDESKUTY L.
m. k udv asáUitón&l E rzsébet-téren
Úgyszintén minden gyógytárban, faszer- 

kereskedésben és vendéglőkben.
197 [10-3]

*l Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal
felelősséget a szerk.

ÍT -A .O -T T  P E R E I T C Z  
laptulajdonos

X Z a J ca cb . E m i l ,  X Z ls  J ó z s e f ,
felelős szerkesztő. szerke.'ztő társ

Hirdetések.

H irdetm ény.
Pécstől egy órai távolságban az ország út 
mentén fekvő helységben egy 3 szobából, 
konyhából, kamrából, pinczéből, félszerből 
és terjedelmes belsőségen lévő gyümölcsös - 
ből álló ház 5/uegyed kültelekkel és azon 
lévő í  hold szőlővel együtt jutányos fel
tételek mellett eladó, vagy több évre ki
bérelhető.

Bővebb értesítést az alulírott ad Pé
csett, Gábor-utcza 11. sz. alatt.

Feszti Baj már,
h. ügyvéd

Eladó ház.
Siklósi-otczában a 19 ik számú ház 

szabad kézből kedrezé feltételek alatt eladd. 
Feltételek az ott lakó tulajdonosnál meg. 
tndbaték. 216 [3—1]

Egy csinos lakás
6 szoba, konyha, éléskamra, faszín, külön 
pinczével és padlással, valamint a mosó- 
konyha használásával, Mária-uteza 6. számú 
ház emeletén f. október 1-től bérbe adandó. 
Bővebb tudósítás ugyanott, a tulajdonosnő
től nyerhető. 220 [2- 1]

Egy lakás bérbeadó.
Szigeti külvárosban, Országút 15. sz. 

házban 1 uj utczai lakás, mely 4 szoba, 
1 konyha, 1 kamara, szalatrain, száraz 
pincze és padlásból áll, f. é. október hó 
l-sejétől bérbeadandó. Értekezhetni ottan 
Mayer Ferencz urnái, az udvarban lévő 
eczet-gyárban. 218 (3 1)

Egy tanoncz

'\A7é b e r  K á r o l y
nürnbergi ér rövidáruk üzletében 
—  F éo*ett. m  £«—íj



Felülmulhatlan!
so k  v e rs e n y e n  e lism e rv e  é s  d ijja z v a .

D e r i lő s z e r k e z e te k  bor, sör, eezet, olaj, pálinka sat. folyadékukra, 
d u g a s z o ló g é p e k  (az egyedüli, mely a dugaszt nem sérti) éránként 750 pa- 
laczkra terjedő működési képességgel törés uétkfll. - -  Uj szab. k a s z á ló -  és 
s ő v é n y v á g ó - s z e r k e z e te k  (többszörözött ollószeikez. tlol) nrely elméletileg 
ugv mint gyakorlatilag egyedül alkalmas az elevent' sövények, bokrok, gulyák 
mivelésére.

1 Mezeigazdák és gyáraknak nélkülözhetien.
| F a u l e r  u j sz a b . s z iv a t ty ú ja ,  mint é p í tk e z é s i ,  t r á g y á ié , L a -

tr tn  e r je d lg a b n ó ló , p is z k o s v iz e k  és általában v íz s z iv a t ty ú  egya- 
, ránt használható, hasonlékép tű z o ltó  s z iv a t ty u g é p  és rétek vagy p a rk -  
1 r é s z le te k  öntözésében felülmulbatlan — T r i e u r e k  konkoly és bükköny 

elválasztó gépek. — Ada, 1881. május 1-én arany érem. Z.-Kgeiweg, május 2-án
I pjgő jutalom. __ D a r a k é s z i tő  és s z e m t is z t i tó g é p e k  azutöbiakból egy.

itt Pécsett teljes megelégedésre működésben van. — Cséplőgépek, szecskavágók, 
uj javított kukoricza-morzsolók, gyökér burgonya és répa vágógépek elhelyezhető 
késekkel sat. sat.

Szőlőtulajdonosoknak
Cj erőmüvi b o r s a j tó k ,  s z ő lő m a lm o k  cs. k. szab. vértezett hengerek

kel. fa- é s  v e n v e g e - f ű ré s z e k ,  m ü s z iv a t ty u k  sat.
gyárak és iparosoknak

Mindennemű technikai czikkek.
Egészségtelen nedves lakások megszüntetése

a cs. k. szabadalmazott ujrajavitott (utánzások ellen ővás és intés tétetiki
gg* l^outi Czeuient állni "3t3l

plébszelenczékbeu 28 kilóval, használati utasítással.
Nedves falak kiszárítása jótállás mellett vállaltatik el. — Uj építéseknél 

igen ajánlható.
A t. oi. közönségnek a végből, hogy magának a Ponti-Czein ut kitűnősége 

felől meggyőződést szerashessen, rendelk.v.éare állanak a legnevesebb épiiészet, 
úgy a bécsi összes kőzintézetek és épületek, a cs. kir. udvari épületek, valamennyi 
cs. k ' '  "  '  * —*«-« a

•i-a 13-t]

szab. vasul ás duuagözbajézási társaság igazgatóságainak ajánlatai. 
Egyedüli áruraktár Pécs és környéke részére

a  m e z ő g a z d a s á g i  g é p r a k l á r b a n  P é c s e i t ,
Fó-(Király)- utcza boltUajtás.

IIa,t»ei-lel<l (iyula.
c s .  l e í r .  s z s b t ) .  t i é c s l  P o n t i - C z e m e a t g ' y á r  

képviselője.

Xárjegyzékek
bérmeníve.

V a n  szerencsém a t. közönség

es ügyfeleimmel tudatni, miszerint

I H  O D A M A T
SZT. LÓRINCZRŐl PÉCSRE 

M alom -utcza7. szám ú 
ánopat

Zom bori gőzhengerm alm i liszt, |

Pályázati hirdetmény.

Alulírott bátorkodik a t, ez. közönség becses tudomására «
—  i— —  -  •• —  — e --------  ü

hozni, hogy a B e i t  tS. zombori hengermalmából egy dúsan ££ 
Ö  felszerelt lisztraktárt alakított s azon kellemes helyzetbe jutott, 

hogy a lisz tnek  k itűnő  m inőségénél, valamint megfelelő 
** olcsóságánál fogva a tisztelt vevőket legjobban fogja kielégíthetni. =

Teljes tisztelettől

S d r s .c 5 .0 2 : ,
Ü g y n ö k i-, b iz to s ítá s i-  é s  b iz o m á n y i  üz le t. 

G azdasági gép és lisztraktár.

S z é c h - í n y i - t é r ,  P i á C 8 e k - f é l e  h á z b a n .

o
**
t t

»
«
on

220 (1—21

n
«o
n
f*ön

Mária-celli
gyomor-cseppek

a gyomor 
ellen,

jeles hatású gyógyszer 
minden bántalmai

és föl ül múlhatatlan az 
étvágy-hUny, gyomor
ét y,-'nB*',,*ÍS' roazs. agu le 
kelet, sietek, savanyú 
lelbuföges, kólika, gyo
morhurut, gyomorégés, 
hugykóképsödű*, túlsá
gos nyálkskepsödes, 

sárgaság, undor és há
nyás, főfájás (ha i / a; 
gyomorból ered) gyo- 
morgöroé, szeksaorulut, 
a gyomornál túlter

heltsége ételés ital ál
tal, gilisitu, lep és mai 

betegség, aranyeres 
bávitalmak ellen 

202. sz (0 2)
J í f  E g r y  ü v e g - c s e  á r a .  h a s z n á 
l a t i  " v i ta a l ta -B B s u l  s g y í i t t  3 5  l s : r .

Kapható: Pécsett Kovács Mihály 
yyóyyszerész urnái.
Valamint az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gy< gyszei tarában és kereskedéseiken. 
Központi széthullIési «aktár nagyban

és kicsinyben.
B r n d i  K á r o l y ,

„az őrangyalhoz'* ezimzett gyógyszertárában ,
Kremsirben, Morvaorsságban.

• w p io 'p js /  
vinfptt uds.iild t) X  

,1 -Zditnl jrilotpiZ tt

29  U - l i

T ó l i  g y é g y i u d d .

A W i l h e l m - f é l e
: utiarthritikua éa antirheumatikus

v é r t is z t i tó - te a
W llh e lm  F e r e n c i

gyógyszerésztől Neukirchen 
(A . Auszt.)

közvény, gábák, idült makacs ba
jok folyton genyödő daganatok, nemi éa 
bórküteges bajok, pattanások a testen 
vagy az arezon, foltok, aifiliatikua daga
natok, a máj és lep puffadása, arany-
eres bantalm&k, sárgaság. heves ideg b u 

liét bajok, gyomor-talmak, izom és Ízület 
nyomáa, azélnyomaaok, alte>ti pangás 
vizeleti nehézségek, magömlések, férd 
gyengeség, fehér folyás, görvely kor, 
mingy daganatok és más bajok ellen a 
legjobb sikerrel használtatott, a mi a aok 
10u<> elismerő levéllel bizonyittatik. Bt 
zonyitványok kívánatra ingyen.

Csomagok 8 adagra 1 fit. 10 kr 
bélyeg es csomagolási díjért kaphatók.

A vásáriadnál sznk.-éges i>z óva
tosság, nehogy hamisítások véte-aenek. 
azéit fZolazeril a törvényileg sok állam 
áltál ved- tt jegyre vigyázni.

Kapható: l’éc>» tt Csórta Iguaci 
kereskedőnél éa Ripócs István ;-yógy- 
ezerésznél, 19'» (O-2)

T tiv a sz l g )  Agy m öd .

H irdetm ény.

taggal Pál-fcí* liánba
t«tt«ZX k á t .

222 13-Íj
J*í AGY jJe NÖ,

köz- én váitó-Ugy v

M eghívás.
„ P á c a i  C a a ln o “  f. július bő 10-ú»

d. t. 10 órakor

K Ö Z G Y Ű L É S T
tart, weljre a tag urak 

hivatnak.
fe lü l

Pácaatt, július 8-án 1§81.
217 O—t) • ■A11■ • k .

^índiiii

Alólirt ni. kir. pénzűeryi igazgatóság, 
valamint a helybeli m. kir’ dohányáruda 
raktár ipöletén javítások 169 frt 63 kinyi 
illetőleg 82 frt 89 krnyi, összesen tehát 
252 frt 52 krnyi költség összeg erejéig 
teeudök.

Ezen munkálatok foganatosításának 
biztosítása czéljából az 1881. évi jnlius hó 
16-ik napjának d. e. 10 órájára ezen igaz
gatóság főnöki helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdette!ik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
miszerint a fentebbi munkálatok végrehaj
tásának elvállalására vonatkozó 25 frt bá
natpénzzel el átolt zárt ajánlataikat a ki
tűzött nap d. e. 9 óráig ezen igazgatóság 
főnökénél annál inkább nyújtsák be — 
mivel későbben beérkezők figyelembe nem 
fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatokra vonat
kozó műszaki művelet és részletes feltéte
lek a baranyamegyei mk. államépitészeti 
hivatalnál (Apácza-utcza 14. h. sz.) a ren
des hivatalos órákb&p napoikint megte-
Wn«Mbi»*«o . «  . . .  . , . : ,

U~. kp  iiénVüíJfigaigUúság
Pécsett, 1881. évi julius hó 2-án.

Horváth Ferenci
kir. tanácsos, 

pénzügyi igazgató.

Noda-viz
ős 191 (6 4

általánosan h g k d l tm c s M  üdítő  
italnak elismert

Pezsgő-Limonádékat
(málna-, narancs- és czitrom 

szörppel)
Siphonokbon és jeybe hű ve

ajálnju:
Sipőcz István gyógyszerész

8 0 D A -V 1 Z  G Y Á R A

P é c s e t t .

I —ainhdffÉÉTrs r^> "  -rt vf y r  I ^ r  *

E g y  malom  ö
S3r T oérT sead-ó. Tat W
H ird i h a tá rb a n  az országút- I I  

hoz közel 1 cgykerekll

vízimalom |;
f. évi uk tóber 24-tő l tö b b  
évre haszonbérbe k iadandó , 
vagy éaetleg örök áron el

adandó .
B ővebb tu d ú ú tá s t ád  e 

la p  k iadó-hivatala^ 909

íty o m . (L y c .  nyo;

Le Phénix“
franczia életbiztosító-társaság 

a la p it ta to tt  1844 
! Orsiiig székhelye: Píris, 33  m* Laíaytke.

Ausztriai képviselő- 
sóg:

BECSBEN
IX. Wasagaase Nr. 8

Magyarországi ve- 
lérkepviselősóff:

|| BUDAPESTEN
j Dorou>a-Qtc»» 5. sz.

A társaság vagyona
Biztosítási kéz ele * . . . . .  338 „
Évi dij bevétel .............  21 „
1880. évben kiráolg.tlt biztos lőtt

kötvények . . .............  *17 -
Fennállása óta tiz. tett karok . 28
203 ------- (8-2)

N y * re m * n y -re sz le l tc l va ló  b iz to - i 'á g c V n il az 
in té z e t  m á r  a z  e l s ő  é v t ő l  k e z d v e  ic é r le g -z e rá  
nyerem ényének  5 0 " /„  á t  é v e n k é n t k io sz ija , a  h iz te -  
e itá a  ke zd e te  ó ta  b e flz e te tt  össze* n ifek  ir á n y ih o z  
k é p est és a n y e re m én y -rés  le t  n e m  i g é n y l ő k 
n e k  egyszer s  m in d e n k o rra  az é v i d íjb ó l 10" u nyi 
k e d v e z m é n y t  n y ú jt.

É r t e s í t é s s e l  aziveaeu sz o lg a ' a tá i s n K t .
Képviseletié vonatkozó ajánla ok V ő.étkező 

ezim  a l e t t  in té z e n d ó k :
■ V e z é s - 3c é p - t r l s e l ő s ó g r -  Budapeei, l'orottys-uuxe 5. a?.

Tekintetes Török József
gyógyszerész urnák Butldpest̂ n 

Az emberiség illőn vetkezném ha el
hallgatnám, hogy az öntől vett

köszvériyvászon
nőmet roppant fájdalmaitól megszabadná, 
a mit sz“géuy szenvedett, meg nem m nd- 
ható, éjj-1 nappal kínozva volt, annyira, 
hogy ssivfájdalomtól én is megbetegedtem; 
június hó 14-en kaptam meg a köszwny- 
vuszuat és az t-lbő nap folyamán a fájda
lom szönőheii volt és 16-áu egészen meg
szűnt.

isten áldja meg, — ebből áll egész 
köszönetéin, mert sem fürdő, sem mus orvtpi
segély nem használt Csak önnek a köszö
net es a lelkiismeretes nyilvánítása ezen 
szernek

Gyoma J ú l i a  és B e rn  át H ü b sc h e r.
Fécs-tt ezen k ö s z v é n y  v á s z o n  

PA C H E R  E ur kereskedé«éb°n fozelőti 
Zs-lnayl kapható. ?> 2)

206 (6-2)
(ISNINCEU JENŐ,

nyug. kapitány.

1131
1831

Pályázati hirdetmény.
TekintHtes Baranyaiurgye barauyuvúi. 

járásába k. beletett. és Dárda, Kis-Dárda, 
Krskend, és Laskafalu kis-községek szö
vetkezetéből álló 1200 írt évi készpénz ja 
vadalmazással, és természetbeni szabadla
kással összekötött dárdai körjegyzőség le
mondás folytán üresedésbe jővén, — az a 
községek rendezését tárgyazó 1871., 18. 
t. c/.., 84. §-a értelmében folyó 1881. évi 
julius hó lii-ik napján, reggeli 9 órakor 
Dárdán, mint a körjegyzőség székhelyéu a 
körjegyzői laknál eszközleudő választás 
utjáu fog betőltetui.

Felbivalnak ennélfogva miudazok, kik 
ezen körjegyzői állomásra pályázni óhajta
nak, mikéül a fenn bivalkozott t. czikkbeu 
megszabott kellékek beigazolásával, jelesül 
pedig az e megyei állandó szakbizottság 
részéről kiállítóit .képesítési bizouyitvánt* 
becsatolásával felszerelt kérvéuyeiket a vá
lasztásra kitűzött határnapig ’ alóliru.tnál

Mely szerint a siklósi községi iskola
szék részéről, ezennel közhírré tétetik, hogy 
Siklóson egy 6 oszt'.lyu polgári fiú iskofe 
fog felállittatni, melynek elad ositilja, 
folyó 1881. szeptember hó 1-én két ren
des- és egy segéd-tanár rendszeres okta
tása mellett nyittatik meg. Megjegyeztet
vén, hogy ezen iskolában, a latin és fran
czia ny elvek is, mint rendkívüli tantárgy ak, 
— azon tanulók részére, kik ezen iskola
IV- ik osztályából, valamely gymnasmm, 
felsőbb reál’ vagy kereskedelmi tanoda
V- ik osztályába átlépni akarnak — fog- 
nak taníttatni.

Miért is a pályá'.ó tanár urak ti.szte- 
h ttel felhivatuak, hogy folyamodványaikat, 
tanári okleveleik eredeti, vagy hitelesített 
másolatainak és egyéb bizonyítványaiknak, 
melléklésével kellőleg felszerelve, alólirt 
iskolaszék elnökének 1881. évi július bO-ik 
napjáig — annyival inkább beterjeszteni 
szíveskedjenek, mert a későbben beérkezen
dő folyamodványok figyelembe vétetni 
nem fognak.

A taoitói dijlevél alább olvasható.
A siklósi 6  osztályú községi polgári iskola

t a n i t ó i  d i j l e v e l e .
1. lieudes tanár évi fizetése iüü frt. 

természetbeni lakás, vagy annak 
megfelelő lakbér-illetmény

2. Az igazgató tanár évi fizetése
természetbeni lakás vagy annak 
megfelelő lakbér illetmény, . .

3. Segéd-tanár évi fizetése .
természetbeni lakás, vagy annak 
megfelelő lakbér-illetmény . .

4. A helybeli bittamtó lel
kész urak évi fizetése egyenként

5. Az iskola szolga évi fize
tése, természetbeni lakás . . .

A pályázók közül azon tanár urak, 
iranczia és latin nyelv, kb m, továbbá

200
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200

kik
a zene, gyorsirászat és fői nászaiban kellő 
jártassággal bírnak, és ez* n szakban rend
szeres oktatást nyújtani képesek, mások 
felett elsőséggel bírnak.

Kelt Siklóson, 1871. évi június 9-én. 
üorNŐN P é t e r .  N m b ó  K á r o l y ,  

iskolaszéki jegyző. k.polg isk"la«éki elnök 
114. sz. (3—2).
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Haszonbéri hirdetmény.
1881. évi julius hó 18-án reggeli 9 

órakor Péesvárarton a számthrtósági hiva- 
I talban a szederkényi határban tév • ura- 
| dalim kőbánya 8 évi bér tartamra nyi vános 

árverés utján luszoubérb** tog adatni, oly 
megjegyzéssel, hogy a legtöbbet Ígérőnek 
a bér.»-ti tárgy azonnal át fog ndat. i.

Bérleni szándékozók 60 frt bánat- 
pénzzel ellátva a fenn ki ett napou, ó.ábtu 
s helyen megjelenni szíveskedjenek

Zárt ajánlatok szabályszerűen szer 
kesztve s 60 frt báuaipénzzel ellátva 1881.

! julius lb-áu reggeli 9 óláig a fenn neve
zett hivatalban, hol a bér eti feltételek a 
hivatalos írókban bet. kim bet Ők — L ásónkig 
elfogadtatnak.

Pécsvárad, 1881. június 25 óu.

!

Az engedélyezett
katonai tanodán

B u d a p est, n a g y  K o ro n a -u tc z a  13.

Sey Ferenci.
ÜH2

l III. ni. ujiv l t®‘

Az elóadésok folyó évi október l én veszik 
kezdetüket, és pedig:

1. Előkészítőéi tanfolyam a cs. kir. 
katonai kópeedők óe hadapródi iskolák
ban leendő felvételre.

2. Előkészítő 
tiszti vizsgára.

3. Előkészítő tanfolyam a tényleges 
hadapródi vizsgára.

tanfolyam a tartalék

IV.

Az intéze tel penzionatus van egybekapcsolva. 
K lo ra jz o k  o« beiratások az igazgatónál.

A n agy méltóságú in. kir. közmunka 
és közlekedési minisztérium 1. é. 12831. 
sz. alatt az 1881. évi XL1. t. ez. értelmé
ben az 1. Ctí. kir. szab. duuagöziiajózasi 
társaságnak a pécs-mohácsi va ut moháé i 
pályaudvarával részben határos. részben 
pedig ehhez és a pályatesthez közelfekvő 
s a nevezett vullalatt által pedig haszon
bérben bírt 6532, 6534, 6535, 6538, 6539, 
6540, 6541 és 6537/a helyszinszámu rész
letekből álló területre nézve a kisajátítási 
jogot engedélyezvény a kisajátítási eljárást 
elrendelte.

Minek folytán az idézett törvéuyozikk 
33. §-a értelmében e tárgyban kiküldött 
bizott.-ág részéről ezennel közzétételik, nn- 
szerint a kisajátítási terv mcgállapiiása 
iiáiit a tárgyalás folyó 1881. é?i július h» 
2«‘- k és esetleg következő uapjam fog a 
helys/.inóo megtartatni, tárgyalási helyisé
gül a mohácsi indóház, a tárgyalás kezde
tének időpontjául pedig a kitűzött eh-.* 
nap reggeli 9 órája jeleltetvén meg.

A kisajátítási tervrajz és összeírás f. 
év. julius hó 3-tól a tárgyalás napjáig 
Mo'ács nsigv"1'̂Vlo ács nagyközség hivatalos helyiségében 
>á rki ;1‘t:tl betekinthető.

Ali* ól az összes érdekeltek azzal érte
it-tinik, hogy a fennti törvény I. fejezete 

értelmében emelhető igényeik 8 kifogásaik 
érvényesítése végett a kitűzött Latáfidőben 
és helyen akár személyesen akar megha
talmazottjaik által okvetlenüt meg jelenje 
nek annálinkább, mert a törvény 34 és 
36. §§-ai értelmében a kisajátítási terv 
megállapítása felett meg nem jeleuósök 
esetén is érdemileg, fog határozat hozatni.

annál tornyosabban nyújtsák be, mert a i
. . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . S íi

SteegmWler 1 1

*»9iá4i Ottiáu beu| ujtaudó kárrá-' 
njpek figjrotiueu kívül fognak üagjatni.

K*tt Dárdán, 1881. éri junias hó 30. | 
M » Je r  B é la ,

Pécsett, 1881. jnuius 30-án

Német Ignáez.
Baranya megye t. főügyésze, 
m u* kiküldött bixettflági elnök

______________________________* ^  ‘
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